
Kahe hea elamuse koosmõjul oli
Ravila kuu aega vägagi inimrohke
paik – jagus nii teatrisõpru kui ka
õuenäituse külastajaid.

„Armastus on ajaviide” jutustas
Ravila krahvist Peter August Fried-
rich Manteuffelist, tema leiutis-
test, võrdsuseotsingutest ning
kirglikust meelest, mis naisi üht -
aegu nii õnnelikuks kui ka õnne-
tuks tegi.

Haarava loo kirjutas Loone Ots,
lavastas Erki Aule. Laval olid näit-
lejad erinevatest Eesti teatritest
ning ka omakandi harrastusnäitle-
jad.

Peaosalist, hoogsate ideede ja
lõputu armuvaluga krahvi mängis
Aarne Soro Ugalast, tema noore-
põlve eluarmastust Johanna
Dresslerit Kati Ong Endlast, vana-
põlve silma- ja südamerõõmu
Tiiut Ragne Veensalu Von Krahli
Teatrist. Krahvi joomakoerast
toapoisi rollis astus üles Tarvo
Krall Improteater Impeeriumist.
Lavastaja Erki Aule astus ise lavale
Friedrich Robert Faehlmannina.

Väga hea rolli tegi Kose näite-
seltsingu harrastusnäitleja Andres
Õis literaat ja pastor Otto Wil-
helm Masinguna, väiksemates rol-
lides lõi kaasa mitmeid Kose ja
ümbruskonnas tuntud täiskasva-
nuid ja lapsi-noori.

Muusika kirjutas Peeter Reba-
ne, etenduse kunstnik oli Jaak
Vaus, koorijuht Tiina Steinberg.

Laval olevad põnevad masinad
ja suurema osa dekoratsioonidest
ehitas kokku Mait Eerik, keda aita-
sid selles Sven Andresen ja Virgis
Bartnikas, suure panuse teatri-
õuest lava kujundamisse andsid ka
teatritalgulised Andres Lutsar,
Merike Veinberg, Astrid Lusti, Il-
mar Jalas, Tarmo Sell, Heigo Ee-
riksoo ja Tarvo Mett.

Etenduse produtsent ning kogu
seltskonna kokkuliitja oli Margit

Eerik, kes on eelnevalt öelnud, et
Manteuffel on oluline osa kohali-
kust kultuuriloost.

Kas tõesti ongi armas-
tus vaid ajaviide?
Intrigeeriv pealkiri ahvatles disku-
teerima nii teatrirahvast kui ka
vaatajaid. Andres Õis arutles, et
selleks, et mingi seisukoht võtta,
tuleks etendus kindlasti ära vaada-
ta ning lisas, et teda ennast puudu-
tas kõige enam mõttekäik, et
omas ajas revolutsioonilised usu,
vabaduse, võrdsuse ja vendluse
ideed kõnetavad meid üha uuesti
ja äratuntavalt veel tänapäevalgi.

Stsenarist Loone Otsa sõnul
pole armastus tegelikult muidugi
mingi ajaviide. "Armastus on ikka
tõsine asi. Armastus võib olla väga
ilus ja mõnikord ka väga lõbus või
südantsoojendav," ütles Ots.

"Pealkiri on etendusel niisugune
ka selleks, et rahvas hakkaks mõt-
lema, kas armastus on ajaviide.
Teisest küljest on alati olnud ini-
mesi, kes võtavad väga tähtsaid as-
ju ja väärtusi ainult enda vaatenur-
gast. Kui mina tahan, siis mina
pean saama. Egoism, millega me
kõik oleme aeg-ajalt hädas, on

võib-olla ka üks selle näidendi tee-
ma," rääkis Ots.

"Põnev on ju mõelda, et kui kel-
lelgi oleks käes piiramatu võim, siis
kuidas ta seda rakendaks. Meil on
olnud riikide juures diktaatoreid.
Aga inimene võib ka olla diktaator
oma perekonnas või mõisas. Kui-
das ta seda rakendab? Tahab ta te-
ha selle võimuga teha pigem halba
või head?" mõtiskles stsenarist
ning arutles, et kõige toredam la-
hendus või lavastus ongi see, kust
igaüks võib viia kaasa koju mingi
erineva tüki ja seda pärast arutada.
„Meil on Eestis või ka üldse rah-
vusriikides olnud vanasti komme,
et kui keegi on tembeldatud rah-
vuslikuks suurmeheks või -nai -
seks, siis on ta püha ja puutumatu.
Nii mõnigi kord on ta väga ühe-
plaaniline. Ta jääb hästi lamedaks,"
arvas Ots. "Aga inimene on alati
keerukam ja huvitavam."

Et Manteuffel tänapäeva ini-
mestele lähemale tuua, andis Kose
vallas tegutsev kirjastus Kentaur
välja ka Ravila krahvi omaaegse
raamatu „Ajaviide”, kus on autori
luuletusi, lugusid ja muid mõtte-
välgatusi. Tõepoolest, nagu And-
res Õis mainis – 250 aastat tagasi

sündinud kirjamehe looming on
aktuaalne ka kaasajal.

Kose valla lood
Kultuurinõunik Margit Eerik näeb
Ravila krahvi lugu osana koduvalla
kultuuripärandist: „Kose vald on
rikka kultuurilooga. Siin on väekaid
ja lugudega kohti ja isikuid, kes vää-
rivad tutvustamist nii kohalikele kui
piirkonna külastajatele. Sarjas
"Meie lugu" on plaanis korraldada
erinevaid sündmuseid valla väeka-
tes ja ajalooga kohtades, mis tut-
vustavad nende kohtadega seotud
lugusid ja isikuid. Kõik see kokku
ongi MEIE LUGU, oluline osa Kose
valla identiteedist ja pärandist, mis
viib meid lähemale oma juurtele.
Juurtest aga tulebki see eluks vajalik
oluline jõud, mis aitab elu tõmbe-
tuulte keerises kursil püsida. Kul-
tuuril peab olema ühteliitev roll,
mis suurte eesmärkide ja tegude
teostamisel ja vallale positiivse ku-
vandi loomisel kaasa aitab. Aitäh
kõigile, kes andsid oma panuse suu-
re teatriprojekti teokssaamisesse.
Aitäh toetajatele ja sponsoritele!
Aitäh külastajatele!“

Anne-Mari  Alver
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Kose Kultuurikeskus
L. 08.09 kell 14.00 Vanavane-
mate päeva tähistamine Laula-
me koos Reet Linna ja Are Jaa-
maga Tasuta!
K. 17.10 kell 19.00 Peeter Oja
EV100 Stand-Up "Eestlased Eri-
lised inimesed" Piletid müügil Pi-
letilevis ja Piletimaailmas
R. 23.11 kell 19.00 Oma Lava
etendus "AVAMEELSELT ABI-
ELUST ehk peatükid, mis me
omal ajal vahele jätsime." Piletid
müügil Piletimaailmas 14/12€

Kose Päevakeskus
11.august Harjumaa Eakate
päev Ääsmäel. Osavõtust teata-
da hilemalt 9. augustiks
12. august Harju PIN perepäev
Raudsillal. Väljasõit kell 11.45
14. august INKOTUBA Ardus kell
11.00 ja Kosel 12.00
25. august Erivajadustega ini-
meste laulu-ja tantsupäev Viljan-
dis.Väljasõit kell 8.30
30. august Rakvere teatri suve-
lavastus ,,Lõikuspeo tantsud"
ARKNA mõisas.Pilet 18.- ja sõit
7.- Osavõtust teatada hiljemalt
15.augustiks koos tasumisega.
18. septembril Viljandi teatri
etendus EMADEPÄEV Tallinnas
KUMU-s. Pilet 15.- ja sõit 5.-
Osavõtust teatada koos tasumi-
sega hiljemalt 10. septembriks.

Ravila perepäev
20. augustil kell 11 avatakse Ra-
vilas pidulikult jalgpalliväljak.

Alansi Offroad Park
25. augustil kell kell 10 Muru-
traktorite kestvuskross

Kõue Rahva Maja
1. septembril kell 16.30 Kõue
külade päev

Ravila mõis
18.08. kell 10.00-19.00 Külas-
tusmäng "Unustatud mõisad"
21.08.-23.08. Laste suvelaager
24.08. kell 12.25-12.45 Balti
Keti velotuuri vahefiniš
26.08. kell 21.00 Muinastulede öö

"Õppige mõtlema vaid 
häid ja positiivseid 

mõtteid!"

Siret  Aas
KG vilistlane

tulemas

* KODUKOHVIKUD * IMELISED AIAD * RATTAMATKA TEEKOND *

Ravilas sai juu-
likuus nautida
nii teatri- kui ka
fotokunsti. Mõi-
saõuel mängiti
suvelavastust
„Armastus on
ajaviide” ning
kastelli ees sai
uudistada foto-
näitust Kose
valla maasti-
kest.

Ravilas kohtusid
teater ja fotokunst

Kogu-
gem
 loodus -
rekor-
deid!
2013.aasta Postimehe
Arteri jõulunumbris
esitlesin oma 25 loo-
dusrekordit. 

Seal siis igasugust põne-
vat: küll 134 aastane ebapär-
likarp, küll 35 aastat puus pü-
sinud hiireviu pesa, küll maa-
ilma ilusaim metsisemäng
Majakivil, 7 kilomeetrine käik
kivilt-kivile Juminda poolsaa-
re läänerannas ehk Eesti pi-
kim kividega rannalõik, Eesti
pikim, 14 kilomeetrit pikk
Neeruti-Porkuni oosistik või
muud väga erilist ehk kus mi-
dagi-kedagi rekordihõngulist
kirjas. 

Teeme raamatu!
Nüüd olen tulnud mõttele,

hakata sarnaseid loodusest
leitud rekordeid koguma üle
Eesti, mille lõpptulemuseks
võiks olla teos „Meie Loodus-
rekordid”. Seega, kel on põne-
vaid loodusest leitud rekor-
deid, võiks need üles tähenda-
da ja ära vormistada. 

Ühe rekordi täpne kirjeldus
võiks olla 10 kuni 20 lauset
pikk ja nii hea jutujooksuga, et
võib otse raamatusse minna.
Rekordi nimi peab kajastuma
saadetava faili nimes, näiteks
Majakivi_metsisemäng. 

Soovituslik on foto, kus re-
kordi nimi peab kajastuma faili
nimes, näiteks Letipea_Ehal-
kivi. Ja kohustuslik on kaastöö
autori nimi, kes läheb raama-
tusse kui kaasautor. 

Teadmiseks 
saatjatele

Saadetavad loodusrekordid
palun vormistada Wordis, doc
või docx failiformaadis ja saa-
ta need allakirjutanule aadres-
sil: marek.vahula@online.ee 

Kõik rekordid, mis on ka te-
gelikult rekordid, pääsevad
raamatusse! 

NB! Telefoni teel rekordeid
vastu ei võeta!

Marek Vahula

Kadri Põlm

2x Uno Silberg

Balti Keti  Velo -
tuuri vahefiniš
Ravilas
23. augustil stardib Tallinnast jär-
jekorras kaheksas Balti Keti velo-
tuur. Tegemist on kunagise Balti
velotuuri analoogiga, mis taas-
elustati 2011. aastal, rahvusva-
helise jalgratturite liidu (UCI) ka-
lendrivõistlusena.

Tänavuse aasta UCI 2.2 kate-
gooria velotuur on eelülesandmi-
se põhjal tulemas esinduslikum
kui mõnel varasemal korral.

23. augustil toimub velotuuri
proloog Pirital, tuur ise saab al-
guse päev hiljem. 24. augustil
orienteeruvalt kell 12:25 – 12:40
toimub vahefiniš Kose vallas, Ra-
vila Mõisa ees.

Velotuuri peakorraldaja Allar
Tõnissaar annab teada, et tuur on
tulemas esinduslik ning loomuli-
kult loodavad eestlased riigi 100.
sünnipäeva puhul võita. Kõik on
teretulnud tee äärde Euroopa pro-
fiklubide ratturitele kaasa elama
ning omasid ergutama!

KT



Naiskoor Krõõt on meie valla kultuuriüritusi
lauluga sisustanud juba üle 38 aasta ning ka Eda
kommuuni koori Föreningen Eda Kyrkoköre-
riga seob neid veerandsajandi pikkune sõprus-
ja kultuurisuhe. Sõprussidemed sõlmiti küll
1990. aastatel algselt majanduslikel alustel,
kuid aastatega on sellest välja kasvanud tihe
kultuurivahetus ja südamlik suhtlus inimeste
vahel.

Kõik sai alguse, kui taasiseseisvunud Eestis
kodukohta külastanud Walter Lõoke alustas
kohalike eluolu parandamist abisaadetistega
Värmland-Estland sõprusühingu kaudu. Suht-
lemise käigus kujunesid isiklikud kontaktid Eda
kommuuni ja Kose valla inimeste vahel. Ei jää-
nud rootslastele märkamata meie ilus käsitöö,
laulutraditsioonid ja rahvatants. Nii arenesidki
välja kogukondlikud kultuurisidemed. Alates
1993. aastast on toimunud vastastikused külas-
käigud ning kui 2015. aastal olid rootslased
kontsertreisil Eestis, siis sellesuvine külastus-
kord viis naiskoori Krõõt Rootsi. Pikaajaliste
sõprussidemete püsimist on toetanud eelkõige
Eda koorijuhi Bengt Larssoni tegevus ja huvi
Eesti kultuuri vastu.

Ilus kultuuriprogramm
Laulureisil Rootsi jõuti tutvuda ka kohalike hu-
viväärsustega. Juba esimesel päeval viis Bengt
Larsson koori Eda klaasimuuseumi, et tutvus-
tada sealse klaasivabriku ajalugu. Tõhusa koos-
töö tulemusena Bengt Larssoni ja naiskoori
Krõõt lauljate vahel on muuseumis eksponee-

ritud haruldane väljapanek Eesti naisklaasi-
kunstnike kujundatud joogiklaasidest. Näitus
on pühendatud Eesti Vabariigi 100. aastapäe-
vale.

Väga meeldejääv oli ringkäik piirkonna kiriku-
tes: Åmotfors, Köla, Skillingmark, Järnskog ja
Eda. Kõigis kirikuis tutvustas Bengt Larsson pü-
hakoda ja selle kirikuvarade ajalugu. Et lõpp-
kontserdiks oli tarvis ühislaule harjutada, siis toi-
musid kirikutes ka lauluproovid. 30. juunil esine-
sid koorid ühiselt Järnskogi kiriku õhtumissal,
järgmise päeval võeti osa hommikusest jumala-
teenistusest Köla kirikus. Koore juhatasid Bengt
Larsson, Tiina Steinberg ja HanYoung Kim.

1. juuli õhtul toimus Eda kirikus kooride
Krõõt ja Föreningen Eda Kyrkoköreri meele-
olukas ühiskontsert. Naiskoori Krõõt kontser-
di eesmärgiks oli tutvustada eelkõige Eesti he-
liloojate teoseid – neid, mis on kuulunud koori
repertuaari juba aastaid (Gustav Ernesaks, Ar-
vo Ratassepp, Miina Härma), aga ka uuemat
heliloomingut sellistelt autoritelt, nagu Piret
Rips-Laul, Toomas Voll, Pärt Uusberg ja Triin
Arak. Muusika kergema poole pealt esitati Kus-
tas Kikerpuu ja Raimond Valgre laule.

Laulud ühisesituseks
Föreningen Eda Kyrkoköreri ja Krõõda ühisesi-
tusteks õpiti vastastikku ka teineteise laule.
Eesti keeles kõlas taas Peep
Sarapiku „Ta lendab mesi-
puu poole“, mis on Rootsi
koori eriline lemmik juba
aastaid ning ilma milleta ei
ole möödunud ükski ühis-
laulmine. 2015. aastal Eestit
külastades jäi aga rootslaste-
le kõrvu Krõõda lauldud Kait
Tamra laul „Oma saar“. Selle laulu meeldejääv
harmooniline muusika köitis neid väga ja soov
seda üheskoos laulda saigi nüüd teoks.

Naiskoori Krõõt väljakutseks oli oma reper-
tuaari lisaks juba varem õpitud Rootsi lauludele
paari uue rootsikeelse laulu lisamine. Nii lauldi
koos rootslastega Georg Riedeli laulu Astrid
Lindgreni sõnadele „Idas sommarvisa“, mille

muusika on seadnud kooridele Bengt Larsson.
Py Bäckmani ballaad „Stad i ljus“ – Tommy
Körbergi poolt 1988. aastal Eurovisiooni laulu-
võistlusel esitatud laul – oli kontserdi võimsaks
lõppakordiks ja selle mõjuv ühisesitus liigutas
nii lauljate endi kui ka publiku meeli.

Tähelepanuväärse sündmusena tuli Eda kiri-
kukontserdil naiskooride poolt esmaettekan-
dele Bengt Larssoni komponeeritud heliteos
„Psalmid 100“, mis on pühendatud naiskoorile
Krõõt ja Eesti Vabariigi juubelisünnipäevale.
Rootslastelegi on meie tähtpäevad tähtsad: Eda
kommuuni Åmotforsi kirikus tähistati 24.
veebruaril 2018 Eesti Vabariigi 100. aastapäeva
ning Eda kirikukoor esitas seal Urmas Sisaski
„Eesti missa: Sanctus“ Bengt Larssoni dirigee-
rimisel.

Head emotsioonid
Et Eesti–Rootsi reis toimus õhuteed pidi Oslo
kaudu, siis lahkumispäeval külastati Oslos maa-
ilmakuulsa Norra näitekirjaniku Henrik Ibseni
muuseumi. Kiirpilk jõuti peale visata ka kunin-
gakojale.

Krõõtade kontsertreis oli meeleolukas ja
toimekas ning tulvil positiivseid emotsioone.
Südamlik tänu kõigile Rootsi sõpradele lahke ja
sooja vastuvõtu ning igakülgse hoolitsuse eest!

Tänusõnad Krõõdalt Kose vallavalitsusele
rahalise toetuse eest, Kris-
tel Kook-Aljasele tõlkimi-
se, Vaike Juursalule klave-
risaate ning dirigent Tiina
Steinbergile juhendamise
eest! Kiitus ka kõigile tub-
lidele lauljatele! Ühisel jõul
viidi Rootsi killuke meie
laulutraditsioonist.

Naiskoor ei saa aga lasta häälel rooste minna
- ees ootab 2019. aasta laulupeoks repertuaari
õppimine. Ja aastal 2021 on oodata Kosele esi-
nema sõpruskoori Föreningen Eda Kyrkokö-
rer Eda kommuunist Rootsist.

Ly Renter
Kultuurikomisjoni liige
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Väljaandmist korraldab: Läänetasandiku OÜ
Toimetaja: Anne-Mari Alver, 52 18 439

Kujundaja: Margus Leibak
Kaastöid ja reklaamisoove ootame aadressil:

koseteataja@gmail.com

KOSE VALLAVALITSUS MÜÜB SUULISEL ENAMPAKKUMISEL 
KOSE VALLALE KUULUVA KINNISTU
Harju maakonnas Kose vallas Kiruvere külas asuv Puhkuse kinnistu
(katastritunnus 36302:002:0338, sihtotstarve sotsiaalmaa-ühiskond-
like ehitiste maa 100%, pindala 1003 m2) alghinnaga 50 000 eurot.

Enampakkumisel osalemiseks esitada kirjalik kinnitus, et enampak-
kumisel osaleja on tutvunud enampakkumise tingimustega, on vasta-
vuses seaduse nõuetega võimeline nimetatud tingimusi enampakku-
mise võitmise korral täitma ning nõustub asjassepuutuvate andmete
kontrollimisega.

Enampakkumisel osalemise korral tasumisele kuuluv tagatisraha on
10% alghinnast ja osavõtutasu on 50 (viiskümmend) eurot.

Suuline enampakkumine toimub 15.08.2018 kell 09.00 Kose valla-
majas Hariduse tn 1, Kose alevik, Kose vald, Harjumaa. Pakkumise toi-
mumise ajaks peab olema tasutud tagatisraha ja osavõtutasu Kose
Vallavalitsuse kontole nr EE872200001120132608 Swedbank.
Täiendava info saamiseks võib ühendust võtta tel: 6339 321, keskkon-
nanõunik Taimar Lossmann.

Ametlikud teated

Kose Vallavolikogu
istung 12.07.2018 
kell 15.00
Toimus Kose Vallavolikogu kuueteistkümnes istung. Istungit juhatas
volikogu esimees Uno Silberg.

Istungist võtsid osa Kose Vallavolikogu liikmed: Ain Allas, Alvar Ka-
sera, Andres Õis, Annely Tisler, Janno Jõffert, Liina Voolmaa, Ott Vald-
ma, Raivo Silluste, Ruttar Roht, Sander Prits, Siim Pohlak, Tiiu Jalg ja
Timo Nikitin. Puudusid Aivar Pohlak, Eero Leedmaa, Kalle Pormann,
Mirko Kiison, Tiit Mae

Otsusega nr 98 (hääletustulemusega 14 poolt) kinnitati Oru mõisa
suulise enampakkumise tulemused.

Otsusega nr 99 (hääletustulemusega 14 poolt) koormati Kose val-
lale kuuluv kinnistu isikliku kasutusõigusega Elektrilevi OÜ kasuks.

Järgmine volikogu korraline istung toimub 23. augustil 2018 kell
15.00 Kose Kultuurikeskuse väikeses saalis. Täpsem ülevaade voliko-
gus toimunud aruteludest ja hääletamisest koos vastuvõetud otsuste
ning määrustega on kättesaadav valla veebilehelt kosevald.ee.

Kose valla naiskoor
Krõõt  tutvustas 28.
juunist kuni 2. juulini
Eesti rahvuslikku ja
kaasaegset  koorilaulu
Rootsis Eda kom -
muunis. 

Kose Krõõdad
lõid Rootsis laulu

Eesti lauljate 
väljakutseks oli 
uute rootsikeelsete
laulude õppimine.
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Laagrikava oli tihe ja väga põnev,
võimaldades nii õppetööga tegele-
mist kui meeskonnaks kasvamise
suunitlusega meelelahutuslikke te-
gevusi.

Laagrit juhtis robootikaringi
juht Andreas Pässa, panuse laagri
õnnestumisse andsid koolidirekor
Ülle Pässa ning infojuht Egle Tä-
nav.

Viiepäevase laagri sees oli ka
avatud uste päev, kuhu olid tere-
tulnud needki õpilased, kes veel
robootikaringi liikmed pole.

Kahel päeval käidi noorte ro-
bootikutega õppeväljasõitudel –
teisipäeval Tallinna Tehnikaülikooli
Mektorys ja neljapäeval Tartus Ah-
haa keskuses. Kolmapäeval toimus
Ardus ka fotojaht, kus meeskonnal
tuli leida Ardu alevikus pildistatud
koht ja seal oma meeskonnaga et-
teantud teemal foto teha nii, et see
koht oleks taustal.

Ülle Pässa kirjeldab, et töötuba-
des tegid lapsed kaasa suure pü-
hendumisega ja väga vastupidavalt
– erinevalt tavalisest koolitunnist
jagus pühendunud õppimist ja no-
kitsemist mitmeks tunniks järjest.
Kraadid ja nurgad, millega koolis
puututakse kokku alles põhikoolis,
said kiiresti selgeks ka algklasside
õpilastele. „Praktiline tegutsemine
on parim õppeviis,” kinnitab Ülle
Pässa.

Robotite ehitamine ja program-
mide koostamine eeldab, et töö-
rühm oskaks, tahaks ja suudaks
omavahel koostööd teha. Seda nii
õppimises kui ka mujal elus üliva-

jalikku oskust õpiti samuti mitmel
viisil – näiteks grupiti küpsisetorte
meisterdades ja raadioside abil su-
heldes luuremängu käigus.

Laager oli korraldatud linna-
laagri põhimõttel, kus hommikul
tullakse ja õhtul minnakse koju.
Eelviimase päeva, neljapäeva õhtul
aga tulid laagrilised kooli telkidega
ning ööbisid koolimaja territooriu-
mil. Koos peeti maha robotite su-
movõistlus ning harjutati drooni

lennutamist.
Osalenud laste muljed kõlasid

ülivõrdes – parimad sõbrad, pari-
mad ettevõtmised, kõige huvita-
vamad õppepäevad... Vaatamata
sellele, et suur osa rõõmsat kooli-
vaheaega veel ees, kostus ka ütle-
misi, et „Varsti saab jälle kooli...”

Ardu Robootikalaagrit toetas
Kose Vallavalitsus.

Anne-Mari  Alver

Viskla üheks eripäraks on väga mõnusad ja
lastesõbralikud ühisüritused, nüüd on seal
veelgi enam kiikesid ning kõik kiikumisega
seotud rahvakultuuripühad on tänu sellele
eriti vahvad.

Heade sõnadega tervitasid kiiklat, küla-
maja ning eelkõige Viskla aktiivseid külaini-
mesi Kose Vallavolikogu esimees Uno Sil-
berg ning kirikuõpetaja Kerstin Kask. Küla-
lisi ootas mõnus eeskava ning loomulikult
sai ka kiikuda!

"Viskla rahvas oli üks esimesi kogukondi,
kes Eesti Vabariigi 100. sünnipäevaks kingi-
tuste tegemise mõttest inspireerus," sõnas
Riigikantselei EV100 programmi juht Maar-
ja-Liisa Soe. "Tore on näha, et see ettevõt-
mine on kogukonda veelgi liitnud ja pakub
ka edaspidiseks koha, kuhu inimesed Eesti
oluliste tähtpäevade puhul kokku tulla saa-
vad," lisas Soe

Viskla Külaarendamise Seltsi juhatuse
liikme Ruth Aguraiuja sõnul on Eesti Vaba-
riigi 100. sünnipäevaks valminud Eesti suu -
rim kiigepark, kus mahub korraga kiikuma

sada külalist. "Kiigepargi rajamisega oleme
juubeliaastal ellu äratanud Eesti inimestele
omase kiigekultuuri ja soovime seda ka kõi-
gi Viskla külalistega jagada," ütles Aguraiuja.

Viskla Külaarendamise Selts asutati
26.06.2005. Seltsil on 51 liiget. Viskla Kü-
laarendamise Selts on ellu kutsutud elusta-
ma vanu külatraditsioone, liitma külaelanik-
ke ning neid üheskoos ühise eesmärgi nimel
tegutsema panema. 

Siiani on Viskla Külaarendamise Selts
kiikla rajamisel teinud koostööd Kose
Kunstikooliga, arhitekt Indrek Mikk ja KO-
KO arhitektite bürooga, Raivo Perandi ja
firmaga Spets HS OÜ. 

Kiikla rajamist on toetanud KÜSK ja Ava-
tud Noortekeskuste projektikonkurss. Ra-
vila noortekeskuse noored ehitasid 2015
aasta suvel kiiklasse esimese kiige. 

2015. aastal võitis Viskla kiikla idee Kose
valla kaasava eelarve konkursi, selle poolt
hääletas enim vallakodanikke.

Kadri  Põlm

Ardu Koolis toimus
suvine robootikalaager

Visklas peeti suur kiikumispidu
Viskla külal oli 14. juulil tähtis päev. Kau-
nis külamaja sai  viieaastaseks, lisaks avati
 pidulikult ka Viskla kiikla – küla kingitus
meie riigi sajandaks sünnipäevaks.

Juuli viimasel nädalal kogunesid Ardu Kooli noored
robootikahuvilised, et viie tulikuuma päeva jooksul
uusi teadmisi omandada ja meeskonnatööd harjutada.

Ülle Pässa

2x Kadri Põlm



Kohvikutepäevast on saanud ilus
traditsioon, mis täna toimus juba
kolmandat korda. Eelmisel aastal
sai kodukohvikuid nautida Kõue
kandi külades, veel aasta varem
Oru ümbruses. Nüüd oli kohviku-
te korraldamise kord Kose rahva
käes.

Veel laupäeva hommikul ringles
kohvikupidajate meililistis kiri, kus
hoiatati herilaste eest. Tuleb tun-
nistada, neid tüütuid putukaid ja-
gus ning ka nõelamisi tuli ette. Li-
saks kostitati kohvikupäevalisi nii
erksa keskpäevapäikese kui ka
vihmasabinatega.

Ent kõigele sellele vaatamata –
ja koos kõige sellega! – oli tegu
meeleoluka ja laheda päevaga, mil-
lele andsid tooni kümme hommi-
kupoolset kohvikut ning palju-pal-
ju külalisi.

Õhtupoolne, üheteistkümnes
kohvik avas Kirikumõisas uksed
kell 16 ning ootas kell 19 külalisi
ansambli Puuluup kontserdile.

Lõvikohvik kogus raha
disc-golfi väljaku jaoks
Kose Lionsite tehtud Lõvi kohvik
ootas külastajaid ujula kõrval. Juba
esimese lahtiolekutunni jooksul

jõudis seda külastada kolmküm-
mend inimest.

Kose Lionsid on kohalik hea -
tegev organisatsioon, mis on pü-
hendunud siinsete laste ja noorte
toetamisele – just neile on tänuli-
kud nii Kose Skatepargi kui ka
korvpalliväljaku kasutajad. See-
kordse kohvikuga kogusid lionsid
raha Aasumäe disc-golfi väljaku
korrastamiseks. 

Kohvikus ootasid külastajaid
grillitoidud ja teravad suupisted.
Näiteks grillitud kanakintsud, tšil-
lised juustupallid peekoniga, käsi-
töövahvlid jäätise, marjade ja non-
parellidega, kass Arturi maiustu-
sed ning palju muud maitsvat.

Kõik külastajad said osaleda vik-
toriinis ning panna proovile oma
teadmised nii Lions-liikumise kui
ka näiteks viimatise jalgpalli MM-i
kohta.

Lisaks laudadele sai end mõnu-
salt tunda ka murul olevatel tekki-
del. Lastele korraldati erinevaid
mänge ja aardejaht.

Kose Lionsite esindaja Demis
Voss tunnistas, et kohvik valmis
suisa jooksujalu – ideest teostuse-
ni vähem kui nädalajagu päevi.
Seega, tuleb tunnistada, meie lõvid

on väga head organiseerijad!

Maheda Muusika 
Kohvik võlus 
salongimeeleoluga
Kose Gümnaasiumi õues askeldas
Maheda Muusika Kohvikus kooli-
direktor Martin Medar isiklikult.

Tegus ja kultuurilembene koo-
lijuht oli väljas, et toetada oma õpi-
lasi – nii kohviku kui ka Maheda
Muusika Festivali korraldamisel.
Toetus pole vaid moraalne, kooli-
direktor on üksiti ka tehnikamees.

Maitsvaid suupisteid olid val-
mistanud paljud koolipere liikmed,
lisaks paistis Maheda Muusika
Kohvik silma nii maheda muusika
kui ka selle nautimiseks kohaste
diivanite ja tugitoolide poolest. Et
täiskasvanud saaksid rahulikult
elu-olu nautida, ootas lapsi võima-
lus joonistada.

Maheda Muusika Festival toi-
mub juba 11. augustil. Festivali
peaesinejad on ansamblist Jäääär
tuntud artist Jaan Sööt ja ansamb-
list Põhja Tallinn tuntud laulja Maia
Vahtramäe. Tartust tuleb esinema
Von Dorpat, keda kuulates on või-
malik kogeda sümbioosi eestikeel-
setest laulusõnadest ja valge mehe
soulist. Maheda Muusika Festivalil
esinevad ka Kose kohalikud noo-
red. Festivali avab Kose Gümnaa-
siumi Rokikoolist alguse saanud
noortebänd Maasikamoos. Kau-
neid meloodiaid laulab Koselt pärit
muusikahuviline noormees Ken
Metsis. Veel esinevad Kuuvarjuta-

jad, Pillikud ja Eesti esimene gyp-
sy-jazz trio Titoks. 

Festivalil on avatud mahelaat,
põnevad töötoad, teiste seas joo-
ga töötuba, ja ka lasteala, kus sel
aastal on festivali pisematele külas-
tajatele mõeldud täitsa oma prog -
ramm. Igal täistunnil toimuvad las-
tele põnevad tegevused ja män-
gud, mis on valminud koostöös
Kose Noortekeskusega. 

Konnaveski Kohvikus
laulis Suurkaskede
 pereansambel
Aasa tänaval asuva Konnaveski
Kohviku tegid unustamatuks jõe-
vulin ning perekond Suurkaskede
kontsert, mis toimus tervelt kaks
korda – südapäeval ja kell 15.
Kontserdi naelaks olid – loomuli-
kult! – konnalood.

Lisame hästi läbimõeldud kont-

septsiooni, imemaitsvad joogid ja
suupisted ning korraldava tiimi
ühtsed Konnaveski pluusid ning
saame suurepärase ja professio-
naalselt mõjuva aiakohviku – lausa
kahju, et vaid ühe päeva lust. Palju
oli mõeldud ka lastele, leidus män-
ge ning tehti vahvaid näomaalin-
guid. Ka olid lapsed oodatud kont-
serdil kaasa laulma.

Konnaveski tiimi liitis ka üks
eraeluline asjaolu – kaks selle liiget
sõlmivad juba eeloleval kolmapäe-
val abieluliidu. Selle tähiseks kan-
dis peigmees veidi teistsugust sär-
ki kui teised konnaveskilised –
„Viimaseid päevi konn!” sai tema
rinnalt ja seljalt lugeda. Edasi, kül-
lap, muutub printsiks...

Mia lastekohvik oli 
kõige pisemate 
külaliste lemmik
Nostalgilise vana Kose koolimaja
taga Ravila mnt 12 tegutses Mia
Lastekohvik, kus jagus meelepä-
rast tegevust nii neile, kes veel te-
gelustekil siputavad kui ka neile,
kel juba esimesed sammud astu-
tud ning soov maailma ja selle eri-
nevate võimalustega lähemalt tut-
vust teha hinges hõõgumas.

Lisaks turvalistele atraktsiooni-
dele ootasid külastajaid maitsvad
näksid ja joogid, õnneloos vahvate
kinkidega ning suisa klaver. Kas ka
mängijaid leidus ei tea – kuid kui
juba klaver murul on, siis küllap lei-

duvad ka sõrmed klahvidele.
Roosimäe talli
 Kringlikohvikus 
ruulisid hobused
Kose pole ainult vallakeskus, vaid
ka imelised paigad, inimesed ja
loomad selle ümbruskonnast! Nii
näiteks tegutses Kirikumäe iidse
müüri kõrval Roosimäe talli Kring-
likohvik, mille pererahvas oli Ko-
sele tulnud Harmist.

Nagu nimi ütleb, olid kohviku kõi-
ge tähtsamad tegelased poni ja ho-
bune, kellega ratsutamise algtõdesid
jagas Kose Gümnaasiumi Harmi õp-
pepaiga õpetaja Regne Soon. 

„Siin on hobustel hea ja rahulik.
Laadapäevadel me eriti käia ei ta-
ha,” selgitas Regne järjekordse väi-
kese ratsutaja kõrval jõekaldal ja-
lutades.

Regne Soon ja tema hobused on
Kose vallas üsna tuntud, kuid kül-
lap teavad märksa vähemad, et sa-
ma daam on ka geniaalne kringli-
küpsetaja. Kohvikus oli võimalik
maitsta Roosimäe erinevaid kring-
leid ja pitsat, mis olid suisa suure-
pärased.
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12 tundi, 11 kohvikut. Kümnete
inimeste kümned töötunnid.
 Sadade inimeste seiklusrõõm.
 Tuhanded vahetatud 
naeratused. Kose valla kolmas 
kodukohvikute päev.

Kose kohvikutep
juba kolmandat k
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Naiskodukaitsjad
 tegutsesid koos varjendi
ja päästjatega
Naiskodukaitse kohvik oli seiklus-
rikas nagu seda on ka organisat-
siooniga liitunud naiste elu. Maits-
vate suupistete ja karastavate joo-
kide pakkumine on vaid üks väike
osa sellest, mida Naiskodukaitses
tehakse.

Seekord sai Naiskodukaitsjate
lähikonnas lisaks nende endi tege-
miste vastu huvi tundmisele uudis-
tada ka nn Valitsuse Varjendit ning
teha tutvust päästjatega.

Kohvik „Mustikad 
ja näputöö”
Nagu nimi ütleb, oli Eelika Lülli ko-
dukohviku menüü läbivaks tee-
maks mustikad – nii soolases kui
ka magusas! – ning keraamilised
taiesed.

Huvilistele oli avatud ka keraa-
mikatöökoda.

Puruvana ja Siidrifarmi
kohvik liitis erinevad
 ettevõtjad
Puruvana poe ees sai veenduda, et
meie valla ettevõtjad oskavad
koostööd teha ning oma tugevusi
ühendades veelgi paremaid tule-
musi saavutada.

Kampa olid löönud kauplus Puru-
vana, Siidrifarm ning Habaja Viina-
köök – igaüks parimaga, mida pak-
kuda oskas! Ja nagu oletada võiski,
oli tulemuseks hõrkude maitsete
kaskaad ning lettide ees pidevalt pü-
siv tänulike klientide hulk.

Olde Kirju Kohvik
 pakkus nii lõõtsa -
muusikat kui laata
Pikal tänaval tegutses Olde Kirju
Kohvik, mis pakkus lisaks väga
maitsvale suupistevalikule ning joo-
kidele ka mitmeid ostuvõimalusi.

Kes soovis, sai välja vahetada
garderoobi, valides uueks
outfit´iks Olde linased rõivad, kes
soovis, sai täiendada nõudevarusid
või soetada koju või kontorisse
mugavad seinale asetatavad lille-
potid. Heale meeleolulule lisas
vunki lõõtsamees, kes rõõmustas

kohvikulisi elava muusikaga.
Lastele tegi suurt rõõmu Kose

Noortekeskuse töötaja Gerli Tur-
manni meisterdamistöötuba, kus sai
valmistada nii loomi kui ka lehvikuid.

Kirsipuu aiarestoran –
ruumirohke ja kestvas
headuses
Kes armastab Kose Kultuurikes-
kuses tegutsevat kohvikut, ei pida-
nud pettuma ka Kirsipuude Aia-
restoranis.

Toitlustajad Rainer ja Pille Kirsi-
puu võõrustasid külastajaid oma

ruumikas koduaias, kus sai mõnu-
sasti istuda ja päeva nautida, koe-
rale pai teha ja kanu imetleda. Las-
te rõõmuks asjatas restoranis ka
pesuehtne kloun!

Toitude hulgas oli nii retrot kui
ka modernset, kõik ikka sama
maitsev nagu selle seltskonna toi-
dud-joogid alati.

Kirikumõisa kohvik
 rõõmustas õhtuseid
kontserdilisi
Kohvikutepäev ei lõppenud kell
16. Isegi need kohvikud, kes olid
plaaninud kell 16 lõpetada, jätka-
sid veel tunde hiljem.

Kirikumõisas tervitas Puuluubi
kontserdile tulijaid Kirikumõisa
Kohvik, kus koogitükki oli ulata-
mas ja kohvikulistega suhtlemas ka
õpetaja Kerstin Kask. Lisaks olid
Kose pastoraadi taga kolinud ka
Lionsid oma Lõvi kohvikuga.

Enne kontserti oli aeg vallapool-
seteks tänusõnadeks. Kultuuri-
nõunik Margit Eerik andis üle tä-
nusuveniirid kõigi kohvikute esin-
dajatele. Erilise kiituse osaliseks
said loomulikult daamid, tänu kelle
suurele tööle kohvikutepäev ter-
vikuna teoks sai – aplaus, Helen
Kari ja Margit Mikk!

Üle sai antud ka sümboolne
kohviveski, millega lisaks heale
kohvile saab jahvatada ka loovaid
mõtteid: järgmise aasta kodukoh-
vikute päev toimub Ardus ja selle
ümbruses.

Ja siis oli aeg anda mõtted va-
baks ning sättida end mõnusamalt
– kes istuma, kes lamama, kes
tantsima... Alustas ansambel Puu-
luup, kelle eripäraks on miksida
Hiiu kandleid elektroonilise muu-
sikaga. Kes teab, see naeratab. 

Anne-Mari  Alver
Fotod: Kadri Põlm, Anne-Mari Alver

äev toimus
korda Karla külas peeti

60. lillepäev
Karla küla aiandustalude ja väga paljude aiasõprade
jaoks üle Eesti oli möödunud laupäeval eriline päev
– lilleralli!Ja mitte lihtsalt lilleralli, vaid 60 aasta täi-
tumine Roogoja talu esimesest Lillepäevast.

Karla küla koondab eneses
neli väga eriilmelist ja väga
kaunist aiandustalu – Tõnise
Puukool, Roogoja talu, Rooso-
ja talu ja Sadevälja talu. Täna
võõrustasid nad kõik külalisi
ning pakkusid nii taimi müü-
giks kui ka huvitavaid õpitube
ning arutlusvõimalusi.

Sadevälja aiandustalu
(www.sadevalja.ee) asub sa-
manimelise 120-aastase aja-
looga talu maadel. Kuivajõe
ääres asuvat ilutaimede aeda
hakkas perenaine Jana Proos
koos abikaasaga rajama 13
aastat tagasi. Aeda kujunda-
des on püütud säilitada eesti
talule iseloomulikku iluaia il-
met. 2012. aastal tunnistati ta-
lu Harjumaa kaunimaks maa-
koduks ning tunnustati EV pre-
sidendi tänukirjaga.

Roogoja aiandustalu
(http://www.roogoja.ee/) on
siinse piirkonna tuntuim ja kõi-
ge pikaajalisemalt tegutsenud
aiandustalu. Aiandustalu loojad ja arendajad olid Aili ja Uno Kivistik,
kellede tööd tänapäeval jätkab nende poeg Taavi Kivistik.

Esimene viinapuu istutati Roogoja tallu 1950. aastal. Nüüdseks on
kollektsioonis üle 150 erineva viinapuu sordi. Viinamarju saadakse kas-
vuhoonest augustist novembrini. Lillepäeval püüdsid Roogoja tallu tu-
lijate pilku ka imearmsad ponid. Sildike poniaial andis teada, et paar
mära on valmis kolima ka mõnesse uude majapidamisse.

Roogoja naabruses kasvatab laias valikus roosiistikuid Roosoja talu
perenaine Christi Unt, kel roosikasvatuskogemust juba 16 aastat
(http://www.roos.ee/). Kuna tegemist on uue taluga, siis leidsid esi-
mesed roosid oma koha 2011. aastal, põhjalikumalt alustati rosaariumi
rajamisega 2012. Roosiaias soovitakse esile tõsta põhjamaa tingimus-
tesse sobivaid külmakindlaid pargiroose, kauneid põõsaid ja rohkeõie-
lisi floribunde.

Tõnise Puukool asub üle 300-aastase ajalooga Pearnahansu talu
maadel. Puukool on asutatud 1999. aastal, kuid aiandusega tegeleti
Pearnahansu talus juba okupatsioonieelse Eesti Vabariigi ajal. 

See talu on sordiaretaja Jaan Raeda sünnikodu ja sellest talust on
pärit tuntud õunasort „Sõstraroosa“. Puukooli hing on Tõnis Tenso, kes
on kirglik taimehuviline. Kõik oma teadmised on ta saanud iseõppimise
ja iskliku töökogemuse näol.

Anne-Mari  Alver

3x Anne-Mari Alver
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Instruktor Aet Kala alustas õpet
teooriaga, tutvustades kaardi ja
kompassi kasutamist. 

Otsisime koordinaatide järgi
asukohti kaardil, arvutasime vahe-
maade pikkusi ning määrasime

kompassi kasutades liikumissuun-
da. 

Keset teooriaõpet algas padu-
vihm, mille lõppedes alustasime
orienteerumisõppe praktilise osa-
ga - kaardi, kompassi ja veepudeli-
ga varustatud võistlejad suundusid
Aet Kala poolt ettevalmistatud ra-
jale.

Läbida tuli kuus kontrollpunk-
ti, kus olid kirjas järgmise punkti
koordinaadid ning legend. Lisaks
tuli täita etteantud ülesanne -
näiteks leida ja pildista looma
sääreluu, korjata seitsmest tai-
mest koosnev kimp kallimale,
juua vett ja leida puu alt midagi
triibulist. 

Hoolimata matkajaid kimbuta-
nud suurekoosseisulisest parmu-
de pataljonist sai orienteerumine
selgemaks ja julgustas selle alaga
edasi tegelema. Matkalt saabujaid
ootas Kalle Slengi keedetud mait-
sev supp ja Peipsi järve suviselt
kutsuv vesi. Teisel päeval tutvus-
tas veetaimi matkajuht Kadri
Prants. 

Eda Reinik: "Väga tore on mee-
nutada seda reisi - tore seltskond,

erinevad elamused ning suurepä-
rane ettevalmistus!"

Anneli Urke: "Oli väga tore nä-
dalavahetus, suur tänu tublidele
korraldajatele!"

Jaoskonna esinaine Tähti Mar-
jamäe: "Saime paduvihma ja kuu-

ma päikest, parme ja herilasepe-
sa, saime kivist randa ja liivaran-
da. Saime matka ja saime puhata,
nii süüa kui juua. Saime veeta
kaks toredat päeva sõprade selt-
sis.”

Matka õnnestumisele aitasid

kaasa Aet Kala, kes viis läbi
orienteerumisõppe, matkajuht
Kadri Prants, kes tutvustas taimi,
Kalle Sleng ja Aivar Aas, kes olid
abiks transpordi, varustuse ja
toitlustamisega ning Kose jaos-
konna korraldustoimkond – Heli

Tamm, Moonika Kull ja Liis Viigi-
puu. 

Peipsi järve ääres veedetud
päevad on elamus, mida aastaid
hiljem meenutada. 

Diana Mihkelsoo

Kose naiskodu-
kaitsjate tra -
ditsiooniline
suvematk toi-
mus 21.-22.
juulil Peipsi
 järve ääres
Omedul. Mat-
kadel õpime
alati midagi uut
- seekord oli
eesmärgiks lih-
vida orientee-
rumisoskust. 

22. juulil Avatud Talude päeval said juba
teist aastat järjest adrenaliini koguda
ratsutajad, kes osalesid võistlusel Wõ-
tikmetsa Derby 2018. Võistlejatele oli
päev üsna pikk, starte oli kokku 49.

Sel aastal oli eelmise aastaga võrreldes takistusi,
mida ületada veel rohkem. Suurt väljakutset pakkus nii
mõnelegi hobusele tiigivesi, sest rada oli osaliselt teh-
tud ka tiigikalda servale.

Üks korraldajates Kadri-Ly Soon ütles võistlejatele:
„Võrreldes eelmise aastaga tõstsime lati enda jaoks ik-
ka väga kõrgeks. Rada sai nii äge, et enam ei tea, mil-
lega teid kõiki järgmisel aastal üllatada !?“

Pealtvaatajatele oli üritus tasuta ja inimesed kasu-
tasid seda võimalust. Derby võistlus on üks toreda-
maid pealtvaatajatele. Rada, mida ratsutajad hobuse-
ga läbivad on maastikul ja mida vaheldusrikkam see
on seda suurem rõõm on kõigil osapooltel.

Ratsutamine on populaarsust kogumas Habaja piir-
konnas. Tänu Kadri -Ly ja Regne Soon igapäevasele
tööle hobustega saavad ka Harmi kooli lapsed kogeda
kõike, mida hobustega tegelemine pakub, tallitoime-
tustest kuni ratsutamise trennideni välja. Nimelt on
Regne ka Harmi kooli õpetaja, kes kutsub lapsed trenni

ja annab lastele võimaluse kogeda vahetut sidet ho-
buste ja maaeluga.

Suured tänud kõigile vabatahtlikele, kes korraldaja-
tele appi tulid! Töömaht oli suur! Aitäh ka firmadele,
kes aitasid auhinnakotid kokku panna! Pilte üritusest
saab vaadata Facebookis, Wõtikmetsa Derby2018 

Kohtume järgmisel aastal jälle!

Annely Tis ler
Võtikmetsa perenaine

Kose naiskodukaitsjad kogusid
Peipsi ääres matkatarkusi 

Võtikmetsa võõrustas hobusõpru
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Kose Gümnaasium 95
Sügisel 2018 on Kose Gümnaasiumil ees
väärikas juubel, kui vilistlaste kokkutule-
kuga 20.oktoobril tähistatakse Kose koo-
li 95 sünnipäeva. Selle pidupäeva ootuses
on iga kuu võimalik Kose Teatajast lugeda
mõne kooli vilistlase meenutusi oma
kooliajast. Augusti kuu artiklis meenutab
kooliaega 49b.lennu lõpetanud Siret Aas.

Millal ja kui kaua sa Kose Gümnaasiu-
mis õppisid? Miks langes Kose kool
sinu valikuks gümnaasiumiõpinguid
jätkata?

Kose Gümnaasiumis õppisin aastatel
1996-2008. Pärast põhikooli lõpetamist
tahtsin kindlasti edasi gümnaasiumis
õpinguid jätkata, ning olles elanud terve
oma senise elu Kosel, tundus Kose Güm-
naasiumis õpingute jätkamine ainuõige
otsus.

Millega sa kooliajal veel tegelesid?
Kooliajal sai tegeletud päris mitme erine-

va valdkonnaga. Viiendast klassist kuni
üheksanda klassini käisin näiteringis. Samuti
viiendast klassist alates õppisin paar aastat
toona just avatud Kose Kunstikoolis. 

Seitsmendas klassis hakkasin mängima
korvapalli, millega tegelesin kuni ülikooli
lõpuni. Põhikooli lõpust alates osalesin
aktiivselt  õpilasomavalitsuse töös, tänu
millele hakkasin tegelema noorsootööga. 

Milliseid Kose koolis omandatud os-
kuseid, teadmisi või kogemusi hindad
enim ja kuivõrd mõjutas Kose kool si-
nu edasist elukutse valikut.

Kõige enam hindan ma õpetajate kan-
natlikkust ja siirast soovi vormida meist
täisväärtuslikud maailma kodanikud. Eriti
tänulik olen ma oma põhikooli klassijuha-
tajale Eva Oravale, kes hakkas meiega te-
gama näiteringi. Just tänu temale kasvasid
meist enesekindlad noored, kes julgesid
oma arvamust avaldada ning kes siira
rõõmuga organiseerisid erinevaid kooli-
üritusi jms.

Tänu õppetöö välise koolielu organi-
seerimisele puutusin ma kokku ka noor-
sootöö valdkonnaga ning pärast gümnaa-
siumi lõppu saigi mindud õppima edasi
noorsootööd. 

Kuhu sa tänaseks jõudnud oled ehk
millega tegeled igapäevaselt?

Tänaseks päevaks on elutee toonud
mind Austraaliasse, kus olen elanud vii-
mased seitse aastat. Noorsootöö vald-
kond küll paraku ei ole enam mu igapäe-
vaelu, aga aeg- ajalt olen aidanud orga-
niseerida kohalikele  noortele mõeldud

rulaüritusi.
Igapäevaselt tegelen eramajade koris-

tamisega. Olles töötanud erinevate töö-
andjate juures leidsin, et kõige parem on
ikkagi olla iseenda peremees ning umbes
kolm aastat tagasi saigi asutatud oma fir-
ma, mis peamiselt pakub eramajade ko-
ristusteenust.

Mida sooviksid Kose kooli praeguste-
le õpilastele?

Nautige oma kooliaega, sest ükshetk
on see läbi. Osalege kõikvõimalikel kooli
poolt pakutavatel üritustel. Kui leiate, et
kool ei paku midagi, mis teile meeldiks,
siis võtke initsiatiiv ja organiseerige ise
midagi meelepärast.

Ja austage oma õpetajaid ning tehke
kodutöid ikka kodus, mitte enne tundi
kiirelt aknalaual sõbra vihikust maha kir-
jutades. Nagu Ave Oja ikka meile ütles
:„Keta Sina petad, ent või mint ?“

Unistage suurelt ja uskuge endasse,
püstitage eesmärke ning ärge andke ku-
nagi alla.

Pidage meeles, et läbikukkumised on
õpetlikumad kui edukus, ärge laske neil
teid peatada. Läbikukkumised kasvata-
vad iseloomu. Õppige mõtlema vaid häid
ja positiivseid mõtteid, sest negatiivne
mõtlemine kahjustab eelkõige teid en-
nast.

Katr in Taniste

Vilistlane Siret Aas: 
„Tehke kodutöid
 ikka kodus!”

Kose Gümnaasiumi 2018/2019 õppeaasta avaaktus
toimub 1. septembril kell 9.30 gümnaasiumi hoone 

(Pikk 12) esisel kogu kooliperele ühiselt.
Aktusele järgneb 1. klassi õpilastele pidulik aabitsate kätteandmine Kose

 kultuurikeskuse suures saalis (osalevad 1. klassid ning abituriendid).



Kiirmoega kaasa minejaid on, kuid
seisma jäänud riideesemed leiavad
tihti teekonna kirbukale või mõn-
da riiete kogumiskasti. Lisaks mu-
retsetakse pereliikmetele pigem
kvaliteetsemaid riideid, et nendel
oleks turgu hiljem ka järelturul. 

Soovitused, miks hilissuvine kir-
buka külastus ja soodsate esemete
soetamine on hea mõte. 

1. Sinu vana on kellegi uus.
Enam lapsevanemaid soetab võsu-
kestele kvaliteetseid rõivaid, mil-
lest viimased aga kiirelt välja kas-
vavad. Tihti jäävad peale ühte
hooaega näiteks üleriided uue-
väärseteks. Need on suurepära-
sed asjad, mida kirbukalt on või-
malik soodsalt soetada. Lisaks las-
te riietele on sama olukord ka pea
iga naise ja mehe kapis – palju rii-
deid, mida viimased ala kaks aastat

pole kapist liigutatud. On aeg leida
neile uued kasutajad! 

2. Varu lasteaeda hulk
„trööpamise“ riideid. Lasteaias
toimetatakse palju värvide, plastii-
lini ja liimiga, joostakse poris, män-
gitakse lugematud tunnid liivakas-
tis. Nendeks puhkudeks sobivad
ideaalselt riided, mille määrdumi-
sest või katki minemisest ei tekiks
vanematel peavalu. Kirbukas on
hea koht kust neid „trööpamise“
riideid endale soodsalt soetada.
Miks üldse panna lasteaeda uhkeid
ka kalleid brändirõivaid, mille
määrdumisest hiljem kodus tüli tu-
leb.

3. Tehnikahuviliste paradiis.
Kirbukal ei pea kauplema ainult
riietega. Tehnika ja kodumasinad

väärivad samuti taaskasutust. Isegi
kui elektroonika ei pruugi korrali-
kult töötada, siis asjatundjad hea
meelega parandavad selle ära ning
leiavad meelepärase kasutusviisi. 

4. Jõuludeni on 120 päeva.
Kindlasti on kirbukas hea koht
soetamaks varakult juba mõned
kingid, mis võiksid jõuluvana kingi-
kotti rännata. 

Kirbukapäevalisi
 ootavad ka kohvik ja
kontsert
See on suurepärane võimalus en-
dal seisma jäänud esemetele (rii-
ded, tehnika, mänguasjad jpm) lei-
da uus omanik. Samas soetada
oma perekonnale vajalikke ese-
meid uueks lasteaia- ja kooliaas-

taks. Kirbukas on avatud kella 10-
15.00.

Kui soovid müüma tulla, siis sel-
leks registreerumine on avatud
kuni 15.08. Info saamiseks kirjuta-
da: elinorasso@gmail.com 

Kirbukapäeva muudab mõnu-
samaks Oru-Uusasumi pop-up
kohvik, kust on võimalik osta soo-
laseid ja magusaid ampse. 

Vabariigi taasiseseisvumise päe-
va lõpetab mõnus kodukontsert
suurepärase laulja Margus Vaheri
ja auhinnatud kitarristi Paul Neit-
soviga. Rohkem infot selle kohta
leiad Facebookist otsides üritust
„Rummu-Jüri tee 3 kodukont-
sert“. 

KT
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Oru-Uusasum 
korraldab 20. augustil
piirkondliku kirbuka
Uus- ja taaska-
sutus muutub
aasta-aastalt ai-
na populaarse-
maks. Inimesed
on asjade ost-
misel ja ära vis-
kamisel end ha-
rinud ning läbi
selle ka muutu-
nud palju tead-
likumaks.

Kose Muusika-
kakool ja Oru
Noortekeskus
kirjutasid
 edukad
 projektid
Eesti Noorsootöö Keskuse (ENTK) korraldatud Va-
raait vol 14 projektikonkursi raames said huviharidu-
sele ja huvitegevusele suunatud seitseteist projekti
toetust kokku ligi 43 500 euro ulatuses. 

Toetuse abiga soetatakse huvikoolidele mitmeid vajalikke sead-
meid, õppevahendeid ning arendatakse õppemeetodeid.

Kose Muusikakool pälvis projektiga „Dino Baffetti akordion Kose
muusikakoolile“ 2000 eurot, Oru Noortekeskus projektiga „Poisid
köögis (ja plikad ka)“ 926 eurot.

Projektikonkursi eesmärgiks on luua noortele rohkem valikuid
oma loome- ja arengupotentsiaali avamiseks. Sel aastal läbis projek-
tikonkurss mitu olulist uuendust, mille võtavad kokku märksõnad
koostöö, terviklikkus ja uuenduslikkus. Kõige olulisema muudatuse-
na sai esitada üksnes koostöös elluviidavaid projekte, mis tulenes
konkursi eesmärgist arendada noorsootööteenuseid noorsootöö-
asutuste vahelise koostöö edendamise kaudu.

Tähtajaks laekus tänavu üle Eesti kokku 113 projektitaotlust ko-
gusummas ligi 420 000 eurot. Toetust sai taotleda erinevate õppe-
vahendite soetamiseks/renoveerimiseks, litsentsitasude katmiseks
või uudsete infotehnoloogiliste lahenduste kasutuselevõtmiseks.

KT

KIK avas keskkonna -
programmi taotlus -
vooru 6. augustil
SA Keskkonnain-
vesteeringute
Keskus (KIK)
avas  siseriikliku
keskkonnapro-
grammi 2018.
aasta II taotlus-
vooru 6. augustil
2018. Taotlusi
saab esitada ku-
ni 17. septembri-
ni 2018.

Taotlusvoorust saab
toetust taotleda ka-
heksas valdkonnas
(atmosfääriõhu kait-
se, kalandus, keskkonnateadlikkus, looduskaitse, merekeskkond,
metsandus, ringmajandus ja veemajandus) kindlatele tegevustele.
Täpsemalt leiab infot KIKi kodulehelt. 

„Kuigi toetust saab taotleda valitud tegevustele, loodame, et prae-
gusel suvisel ajal jõuab taotlusvooru info võimalikult paljude huvigrup-
pideni ning nad tulevad keskkonnaprojektidele toetust taotlema,“ sõ-
nab KIKi toetuste üksuse juht Koit Kaskel, jätkates, et taotlema on oo-
datud näiteks nii kohalikud omavalitsused, mittetulundus- ja äriühin-
gud, sihtasutused, vee-ettevõtjad, ülikoolid ja keskkonnakaitsega te-
gelevad asutused.

Kogu taotlusvooru eelarve on 10,8 miljonit eurot. Vooru eelar-
vest 6,5 miljonit suunatakse veemajanduse programmi ja üks miljon
eurot ringmajandusse. Merekeskkonna projektid saavad 800 tuhat
eurot, metsandusse läheb 600 tuhat eurot, atmosfääriõhu kaitsesse
550 tuhat eurot ja looduskaitsesse 500 tuhat eurot. Keskkonnatead-
likkusele on mõeldud 450 tuhat eurot ja kalandusele 400 tuhat eu-
rot.

Projektide esitamine toimub andmesüsteemi KIKAS kaudu. Ra-
hastusotsuse saanud projektid selguvad käesoleva aasta detsembris.

KIK rahastab erinevaid keskkonnaprojekte Eesti keskkonnatasu-
dest laekuvast rahast, CO2 kvoodimüügi tuludest ning Euroopa Lii-
du struktuurifondidest. Lisaks pakub KIK võimalust taotleda sihtots-
tarbelist laenu keskkonnaprojektide elluviimiseks. Kaheksateist-
kümne aastaga on riik KIKi kaudu toetanud ligi 20 tuhandet kesk-
konnaprojekti.

Kati  Raudsaar
kommunikatsioonispetsialist
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XIX ajalooliste klahvpillide ja orkestrimuusika suvelaagrist osavõtjate kontsert

kirikus

16.00
„Mul kõige armsam oled Sa“

11.00 Jumalateenistus Kose kirikus. Kaasa teenivad Ene Salumäe (orel)  ja

Karin Salumäe (laul). Fotonäituse „10 aastat kihelkonnapäevi“ avamine kiriku tornis

10.00 Mälestushetk ja pärgade asetamine vabadussambale
11.00 Taasiseseisvumispäeva jumalateenistus

Kose kalmistul

Kose kirikus,

kaasa teenib Kose Kiriku Pasunakoor.
Lippude õnnistamine (võimalus tuua oma maja lipp õnnistamisele)

18.00 „Kose kihelkonna
looduslikud pühapaigad“

Ajaloolane ja kohapärimuse uurija Jüri Metssalu loeng

pastoraadis. Avatud kirikumõisa kohvik

14.00 Taaskasutuslaat ja –töötoad

17.00 Vestlusring „Usk ja elamise kunst“
19.00 Õhtupalvus regilauludega

Oru mõisas ja mõisapargis, avatud Kiriku-Mõisa-Kohvik

kohvikus

Tuhala kirikus

Pilet 6 ja 8 eurot

Avatud kirikumõisa kohvik

19.00 kontsert Kose Kirikus: Marek Sadam ja Tõnu Laikre.

ja kohvilaud

prof dr Priit Rohtmetsaga „Richard Jõgis – Kose koguduse õpetaja“

Avatud kirikumõisa kohvik

kirikumäe jalamil

kirikus

17.00 Kose koduloo muuseumis  näituse avamine „Kose Gümnaasium 95“

19.00 Ajalootund

21.30 Küünalde süütamine
22.00 Palvus Taizè lauludega

kirikus

, avatud kirikumõisa kohvik

meisterdamist ja mänge kirikukass Halleluuja juhendamisel

Töötuba: Maalime 100 aastasele Eestile sünnipäevalilli

kirikus. Mängivad naaberkoguduste organistid.

Külalised

sõpruskogudustest Soomest. Mängud. Laulud ja päevakohane pidulaud.
Esineb ansambel „Kortsutaltsutajad“

9.00 Hommikupalvus
9.30-14.00 Käsitöö ja aiasaaduste turg
10.00, 11.00, 13.00 Muusikalised mõtisklused orelil
10.30 Lastele ringkäik kirikus ja kirikaias,

12.00 Keskpäevapalvus
12.00-18.00 Kose koduloo muuseumis  näitus „Kose Gümnaasium 95“

18.00 Orelivesper
19.00 Sünnipäevapidu: Soome ja Eesti 200.

11.00 Kuld-ja hõbeleeripüha jumalateenistus kirikus.

12.00-18.00 Kose koduloo muuseumis  näitus „Kose Gümnaasium 95“
19.00 Vanamuusikaansambli „Rondellus“ kontsert

Jutlustab õp Randar Tasmuth. Kaasa teenivad: Kai Visnapuu (harf), Lembi Mets (tšello) ja
Tallinna Peeteli koguduse kammerkoor

Kose kirikus. Pilet 8 ja 10 eurot

LAUPÄEV 18.08.

PÜHAPÄEV 19.08.

ESMASPÄEV 20.08.

TEISIPÄEV 21.08.

KOLMAPÄEV 22.08. TUHALA PÄEV

NELJAPÄEV 23.08.

REEDE 24.08. AJALOO PÄEV

LAUPÄEV 25.08.

PÜHAPÄEV 26.08.

KOSE VALD

Augustis
saab Kosel
kuulata
mahedat
muusikat
Festivalisuve on põhjust oodata,
sest 11. augustil toimub juba kol-
mandat korda Maheda Muusika
Festival. Sündmus leiab aset Kose
Lauluväljakul.

Festivali peaesinejad on ansamblist Jäääär tuntud artist Jaan Sööt ja an-
samblist Põhja Tallinn tuntud laulja Maia Vahtramäe. Tartust tuleb esinema
Von Dorpat, keda kuulates on võimalik kogeda sümbioosi eestikeelsetest
laulusõnadest ja valge mehe soulist. Maheda Muusika Festivalil esinevad ka
Kose kohalikud noored. Festivali avab Kose Gümnaasiumi Rokikoolist al-
guse saanud noortebänd Maasikamoos. Kauneid meloodiaid laulab Koselt
pärit muusikahuviline noormees Ken Metsis. Veel esinevad Kuuvarjutajad,
Pillikud ja Eesti esimene gypsy-jazz trio Titoks. 

Festivalil on avatud mahelaat, põnevad töötoad, teiste seas jooga töötuba,
ja ka lasteala, kus sel aastal on festivali pisematele külastajatele mõeldud
täitsa oma programm. Igal täistunnil toimuvad lastele põnevad tegevused ja
mängud, mis on valminud koostöös Kose Noortekeskusega. 

Kultuuriline pesa
Maheda Muusika Festival on kultuuriline pesa, mis seatakse üles kord aastas
loomingulistele hingedele ja muusikaarmastajatele. Maalilise loodusega
ümbritsetud Kose Lauluväljakul on festivali eesmärk inspireerida, teadvus-
tada ja kujundada mahedat mõtteviisi kõigest sümboolse piletihinna eest.
Sellel aastal saab festivalile pääsme lunastada 5€ eest. 

“Kui inimesel on võimalik viie euro eest kuulata kaheksat väga head artisti,
siis mina leian, et see on väga hästi kulutatud viis eurot,” ütles festivali pea-
korraldaja Sandra Leis. “Meie festivali kasuks räägib sümboolne piletihind,
kuna enamike festivalide passe tuleb soetada võrdlemisi suure summa
eest,” lisas ta.

Maheda Muusika Festivali korraldab MTÜ Maheda Muusika Ühing, kes on
oma südameasjaks võtnud, et Kose püsiks pildis ja inimesed naerataks läbi
muusika.

Indrek Ojamets
Maheda Muusika Festival 2018 pressipealik

Selleaastane 
programm

14:00 Kose Gümnaasiumi 
Rokikooli bänd Maasikamoos

15:00 Kuuvarjutajad
16:00 Pillikud

17:15 Maia Vahtramäe
18:15 Jaan Sööt

19:30 Titoks
20:30 Von Dorpat
21:30 Ken Metsis

Anne-Mari Alver



1 Kuivajõe kõrtsihoone
Näide tüüpilisest kahe talliga, kahe
sissepääsuga ja ilma ulualuseta
kõrtsihoonest, mis levis Eestimaal
ja Põhja-Lätis. Kuivajõe kõrtsis
realiseeriti Kose-Uuemõisa mõisa
viinavabriku toodangut. 

Hoone täpne ehitusaeg on
teadmata. Hoone ehituslik lahen-
dus võimaldab ehitusaja paigutada
18.sajandi II poolde/19. sajandi al-
gusesse. Arhiivimaterjalide põhjal
oli kõrts kindlasti olemas 1883.
Kuivajõe Vallavalitsuse poolt on
1921 välja antud tunnistus oman-
diõiguse tõendamiseks kõrtsikoha

rentnikule Jaan Jaani poeg Jaanso-
nile, kes seda kohta on pidanud
1882. aastast. 1921. aastaks oli
kõrts sada aastat vana. 1875. a ehi-
tati kõrts mõisa kulul ümber. 

Kuivajõe kõrtsihoone on ka kul-
tuurilooliselt tähtis. 11. oktoobril
1805. aastal kogunesid kõrtsi Ko-
se-Uuemõisa teomehed, kes ot-
sustasid keelduda öisest rehepek-
sust ja esitasid parun Rosenile oma
nõudmised. Vastalistele tulid appi
teomehed Ravilast, Kaiust, Kui-
metsast, Inglistest ja mujalt. Üles-
tõusnute juhtideks olid Kõlli Too-
mas Karlast, Harmi Evart ja Põua-

Päärna Mait Kolust. Kose-Uue-
mõisa sõda toimus 14. oktoobril.
See oli üks suuremaid talupoegade
relvastatud vastuhakkusid 1805.
aastal.

Hoone seinal on mälestustahvel
tekstiga SIIA KOGUNESID/
11.OKTOOBRIL (29.SEPT V.K.J.)
1805.AASTAL/ MÕISNIKE RÕ-
HUMISE VASTU ASTUNUD
ÜLESTÕUSNUD KOSE KIHEL-
KONNA TALUPOJAD./

2 Kose-Uuemõisa minis-
teeriumikooli hoone
19. sajandi lõpus tegi Uuemõisa

vallavalitsus otsuse ehitada uus mi-
nisteeriumikooli maja olemasole-
va koolitare juurde. Ehituse jaoks
raha saamiseks kehtestati maks.
Ehitustöid pidid teostama ümber-
kaudsete külade mehed. 

Raamatus „Vabariik” kirjelda-
takse koolimaja ehitamist järgmi-
selt: ”Ühel ilusal pühapäeval oligi
kogunenud uue koolimaja nurga-
kivi panekule paarsada inimest
täkkude ja sõidukitega, tööloo-
made ja sõnnikuvankritega, jalgsi
ja jalgratastega, sest ilm oli ilus ja
rahvarikkamad külad – Karla, Ka-
navere, Kurena – siinsamas lähi-

konnas ja vaesemad mõisakuuen-
dikkude ja moonakate külad –
Koli, Liiva ja Krei – ka mitte väga
kaugel. Rahvast oli tulnud teis-
testki valdadest. Õunaaed ja kap-
saaed, vabad väljakud ja õu olid
rahvast täis”. 

1899. aastal hakati koolihoonet
ehitama. Uue koolimaja ehitust
juhtis kohalik ehitusmeister Hans
Waldi. Koolihoone oli kahekordne
puitehitus puitkatusega. 

Majas olid klassitoad, sahver,
köök ja magamisruumid õpilaste-
le ning eluruumid õpetajatele ja
kooliteenijatele. Koolis käisid
ümberkaudsete külade lapsed
Uuemõisa vallast, aga ka Koselt,
Ravilast ja kaugemaltki, kus koole
polnud. 

Kuivajõel asuv kool nimetati
Kose-Uuemõisa mõisa järgi Uue-
mõisa 2-klassiliseks ministeeriu-
mikooliks. Vana koolitaret kasu-
tati kuni 1908. aastani, ajani, mil
õlgkatusega palkmaja hävis tule-
kahjus.

3 Kanavere küla Jüriöö
ülestõusu lahingu
 mälestusmärk
Kanavere küla on esmakordselt
kirjalikes allikates mainitud aastal
1343 kui Jüriöö ülestõusu ajal pi-
dasid ülestõusnud ja orduvägi la-
hinguid Ravilas, Kämblas ja Kana-
veres. Rahvajutu järgi tuli küla nimi
„kannaveri“ sellest, et lahingus oli
verd kandadeni.

1343. aasta mais rünnati kahel
korral sakslasi Kämbla küla all.
Seejärel olid eestlased sunnitud ta-
ganema Kanavere rabasse, kus or-
dumeestel oli raske võidelda. Ku-
na jõud olid ebavõrdsed tuli eest-
lastel vastu võtta raske kaotus.
Kroonika andmeil kaotasid eestla-
sed Kanavere lahingus 1600
meest.

4 Kolu kõrtsi ase
Kolu kõrts oli väiksem, ühe talliga
maanteekõrts, ehitatud 1840. aas-
tail. Kõrts võeti lahti ja viidi Eesti
Vabaõhumuuseumisse 1968 ning
püstitati uuesti 1969-1973.

5 Oru mõis 
(saksa k Orrenhof)
Eraldati iseseisva üksusena 1663.
aastal Tuhala mõisast. Hoone esi-
mese korruse kivimüürid pärine-
vad põletamiseelsest hoonest, mis
on ehitatud arvatavasti mitmes
osas 18.-19. sajandil,  teine puust
korrus on ehitatud peale 1905.
aasta põletamist.

Mõisa ees paikneb asulakoht
ajavahemikust I aastatuhande II
pool –II aastatuhande I pool.

6 Tuhala kalmistu
Rajamise aeg ei ole teada, see on
praegustes piirides kujunenud
järk-järgult. Kalmistu varasemasse
perioodi kuulub Mellinide pere-
konna matusekabel XVIII sajan-
dist. 

Arvatavasti kuulub kabeliga sa-
masse aega rõngasrist 1756. aas-
tast kabeli idaseina ääres. Vane-
maid hauatähiseid ja –piirdeid on
kalmistul 2001 loendatud järgmi-
selt: sepistähiseid 107, valumetal-
list hauatähiseid 61, kivist hauatä-
hiseid 18, neist 3 hauakatteplaa-

did, metallpiirdeid 7. (Allikas:
Harjumaa kalmistud. Inventari-
seerimine VI. ERA.T-
76.1.11000.41)

Tuhala kabeli lasi ehitada 1864.
aastal Tuhala mõisa omanik.

Tuhala kalmistu juures asub ma-
tusepaik I aastatuhandest pärit ki-
vikalme, mida vanarahvas "kulla-
kangruks" nimetab.Kalme kohta
leidub andmeid juba Jaan Jungi
teoses "Muinasajateadus eestlaste
maalt III" (Tartu, 1910). 

Rahvajutu järgi olevat kalmes 3
tündrit kulda peidus. Kalmet ni-
metatakse ka R. Känd´i käsikirjali-
ses Kose kihelkonna topograafili-
ses kirjelduses, mille kohaselt ole-
vat kündes kalmest luid leitud.
Ühe rahvajutu järgi näinud keegi
naine unes, et kuld on keldris, mil-
le võti asub Tuhala, Oru ja Tammi-
ku piiride ristumiskohas kasvava
kadaka juure all. Naine aga polevat
julgenud võtit ega varandust otsi-
da. 

Ümbruskonna suurim joogi- ja
söögikoht oli Tuhala kiriku läheda-
le ehitatud Kabeli kõrts, mida ka-
sutati ka puhke- ja öömajana.
Hoone oli kivist, sammastiku taga
ulualune. Mõlemal pool otsas asus
hobusetall, üks sakste, teine talu-
rahva tarvis. Muidugi ei puudunud
kõrtsis omaette sakstekambrid.
Viimane kõrtsmik oli Juhan Tuttel-
berg. 

Hoone lammutati 1970. aasta
paiku. Enne vanaste kui Tuhalas
Kabeli kõrtsus ja Oru Raudsepa
kõrtsus viin sees olnd siis käind
tiumehed mõisas viljavargil ja va-
hetand siis viina vasta kõrtsu juu-
res ümber. Aga iga kord kui keegi
tiumees kõrtsus käind, näind her-
ra seda ja last teine päev mehele
naha täie kätte anda. Ise seist juu-
res ja öeld: "ära varasta, ära varas-
ta!"

Viimaks soand tiumehed aru, et
herra neid suure koera näol Män-
nimäel käib vaatamas, sest et mit-
med tiumehed teda punase koera
näol näind hulkumas, kui nad kõrt-
si läind. 

Mehed võtt nõuks teda seal hõ-
bedaga lasta kui veel teda seal juh-
tuvat nägema.Kord läind jälle üks
tiumees viljasekiga kõrtsu ja puna-
ne koer joost talle nuuskides kuni
Kabeli kõrtsuni järele. Siis pöö-
rand otsa ümber ja näind, et mees
kõrtsu läind. Mees võtt kohe püs-
si, laadind elavhõbedaga ära ja last
seda koera. 

Selle peale hakand koer kohe
tagumist otsa lonkama ja läind Oru
mõisa poole nii, et vere tee oli ta-
ga. Teisel päeval oli kuulda, et ker-
ra old öösel raskesti haigeks jäend
ja selle nahatäiega surnudki tema.
(Üleskirjutatud Ants Talioja jutu jär-
gi 2012.)

7 Tuhala kirik 
Ehitatud mõisniku Karl v. Mellini
tellimusel 1775 -1777. Viimase
mälestuseks kannab kirik nimetust
Kaarli. Pühitsemine toimus 3.sep-
tembril 1777.aastal Kose õpetaja
praost Johann Heinrich Schwabe
poolt. 1863 ehitati hoone osaliselt
ümber, peasissepääs kujundati
Lõuna-Harjumaale iseloomulikus
laadis neogooti portaalina. 

Tuhala kirikus on unikaalne re-
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Kose keskväljakul antakse perele matkamängu
kaart, kuhu on märgitud punktid. Matkarada lä-
bides tuleb lahendada erinevaid ülesandeid ja
otsinguid. Punktid on jaotatud terve pereraja
ulatuses ja mäng jätkub jalgsimatkaga Kose-
Uuemõisa mõisapargis.

Iga raja läbija ja küsimustele vastaja saab

diplomi ja väikese auhinna Loodusmaa poolt.
Vastused ei pea kõik õiged olema, oluline män-
gu rõõm.

Matkamäng on sobilik vanusele 7-13 aastat,
noorematele saavad vanemad abiks olla.

Matkamängus osalemine peredele 2EUR.
Pere/seltskonna suurus ei ole piiratud. Ühele

perele/seltskonnale antakse üks mängukaart.
Tasumine kohapeal (Kose keskväljakul) Loo-

dusmaa juhendajatele.

Eelregistreerimine:
info.loodusmaa@gmail.com, 56827771 (Kadri
Männisalu)

paigad

nessansskantsel-altar (1600, Be-
rendt Geistmann)), orel, mille val-
mistas G. Normann ja paigaldati
1843 ja torni tipus tuulteroos
(1670 ). Maapinnast algava torni
lasi 1864 kirikule püstitada Paul
von Lilienfeld-Toal (1829-1903).
Tuhala kirik oli mõisa omanduses
kuni ta 1913 ühes surnuaiaga kin-
giti Kose kogudusele. 

8 Ämmaauk
25m pikk ja 3,5 m sügav kurisu,
kustkaudu tavalise veeseisu aegu
kaob Tuhala jõgi maa alla, neela-
misvõmega ligi 800 liitrit sekundis.
Sademetevaesel ajal on Ämmaau-
gust kuulda vaid salapärast tume-
dat kohinat. Vaatesild üle Ämma-
augu ehitati 1984.

Äiaauk tekkis 1972 a. seitsme
meetri sügavuse koopa lae sisse-
varisemise tulemusena. Karsti-
lehtri lähedusse jääb I-II aastatu-
handest pärit muistne asulakoht.

9 Tammiku mõis 
Rüütlimõis, mida on mainitud es-
makordselt 1637. Varem elas sa-
mas vaba talupoeg. 18. sajandi lõ-
pul ehitati mõisa peahoone, mida
19. sajandil ümberehitamise käi-
gus pikendati. 
1905.vaasta sündmuste käigus
pandi peahoone põlema, kuid hil-
jem taastati. Mõis võõrandati
1923. 1960. aastatest jäi hoone
jälle kasutuseta ja hakkas lagune-
ma. Käesoleval ajal on hoone
müürid konserveeritud. 

10 Nõiakaev
Looduskeskuse õuel asus Tuhala
kool aastatel 1639-1768), seal
avati 2006. aastal mälestuskivi.
Kooli tamme all – 1768. aastal ehi-
tatud Tuhala koolimaja asukohas
avati 1978. a. esimene kooli mä-
lestusmärk Eestis. 

11 Asulakoht 
Kämbla külaase 
II aastatuhande algusest ja hilis-
emast ajast, ohvriallikas, ohverda-
miskoht, kultusekivid. Oru mõisa
maal olnud vanasti suur Kämbla
küla, mille aga mõis ära kaotanud.
Küla juures olnud hiis. Selles väga
suur ohvrikivi, viimase lasknud aga
Saare talu peremees puruks, et te-
ha uuele majale alusmüürid. Hiie
lähedal olnud kõrts ja hiies kaks al-
likat. Ohverdamisel tarvitatud
nende vett. 

12 Kose-Uuemõisa mõis
Kose-Uuemõisat on esimest kor-
da kirjalikult mainitud 1341. aastal
Nova Curia nime all. Arndti kroo-
nika andmetel põletati siinne va-
sallielamu Liivi sõja ajal 1560. Mõis
taastati alles 17. sajandil peale
Rootsi-Poola sõdade lõppu. 

1622. a. müüs R. von Taube
Kose-Uuemõisa oma sugulasele
Johann von Rechenbergile, kel-
lelt mõis läks naisliini pidi päran-
duse teel ligemale kaheks sajan-
diks Tiesenhausenite valdusse.
Talupoegade kohtlemisel ja nen-
de rõhumisel ületasid Tiesen-
hausenid jõhkruse ja julmuse
poolest teisi ümberkaudseid
mõisnikke. 

1805 toimus Kose-Uuesmõisas
üks suuremaid talupoegade vastu-
hakke – Kose-Uuemõisa sõ-
da.1834 müüsid Tiesenhausenid
Kose-Uuemõisa Wilhelm von
Straelbornile ja see omakorda
1850. aastal Peterburi sakslasele
Natalie-Caroline Uexküllile. Te-
ma ajal ehitati Kose-Uuemõisa
eeskujulikult välja. 

Uexküllid olid eestisõbralikud
ja suured kunstihuvilised. Wolde-
mar Uexkülli raamatukogu oli üks
suuremaid Eestimaa mõisates,
selles oli 9500 köidet.1905. aasta
revolutsiooni ajal purustas ligi
100-pealine talupoegade salk mõi-
sa viinavabriku seadmed ja härras-
temajas lõhuti parunite mööblit. 

Tulekahju suutsid teenijad ära
kustutada.1911 suri Natalie Uex-
küll ja mõisaomanikuks sai tema
poeg Woldemar. Pärast mõisate
võõrandamist jagati Kose-Uue-
mõisa maad talupoegade vahel.

Mõisaomaniku Woldemari vo-
linikust poeg Heinrich sai osa mõi-
sat rendile aastail 1920-1923.
Mõisa peahoones asus lühikest ae-
ga Kuivajõe algkool. 

1933 moodustati Kose-Uue-
mõisa vanemliku hoolduseta jää-
nud tütarlaste kodu, mis tegutses
1940. aastani, mil nõukogude
võim keelas Sisemisjoni Seltsi te-
gevuse. 

Vahepeal seisis suur härraste-
maja tühjana, siit käisid läbi sõja-
väeosad ja maja lõhkusid kohali-
kud elanikud. 1943. a. kevadel
asutati Kose-Uuemõisas vaimse
alaarenguga laste õpetamiseks
Kosejõe Koolkodu. Selle asutajaks
oli Eesti üks esimesi tunnustatud
defektolooge Hugo Valma. 

Tammiku mõisa peahoone.

Nüüd oleks Eesti nagu jälle kaheks löödud:
peaaegu poolele Eestile on ühistransport ta-
suta, teisele poolele soodustustega. Ja rahul
pole kumbki pool: seal, kus transport tasuta,
ei liigu see piisava tihedusega ega pole teed
korras. Sellel poolel aga, kus transport osali-
selt tasuta, vaadatakse teist poolt vingus näo-
ga – teie saate ju päris tasuta.

Segadust ja mittemõistmist on palju. Üri-
tan siin veel kord lahti rääkida, miks meie ot-
sustasime oma piirkonnas 0-hinnaga pileteid
ehk tasuta bussisõitu mitte rakendada.

Vältimaks ebavõrdsust 
rongisõitjatega
Alustagem natuke kaugemalt. MTÜ Põhja-
Eesti Ühistranspordikeskus on piirkondlik
ühistranspordikeskus, mis korraldab maa-
konna avalike bussiliinide ühistransporti selle
aasta algusest. 

Haldusreformi käigus liitusid vabatahtli-
kult Harjumaa, Raplamaa, Läänemaa ja Lää-
ne-Virumaa kohalikud omavalitsused üheks
keskuseks. Keskuse liikmeteks on 29 selle
piirkonna linna ja valda (kokku on piirkonnas
31 kohalikku omavalitsust) ja piirkonnas elab
36% Eesti maaelanikkonnast. Seega on loo-
dud keskus arvestatav jõud ühistranspordi
korraldamisel.

MTÜ Põhja-Eesti Ühistranspordikeskuse
tegevuspiirkonnas moodustab keskuse poolt
korraldatav avalik liinivedu ligi 50% vabariigis
toimivast ühistranspordist (rong+buss). Sel-
lest tulenevalt tähendaks tasuta ühistrans-
pordi sisseviimine Põhja-Eesti Ühistranspor-
dikeskuse tegevuspiirkonnas poolte ühis-
transpordi kasutajate ebavõrdset kohtlemist
(rong jääb ju tasuliseks).

Säilitamaks kommertsliine
Ainuüksi Harjumaal katavad kommertsbus-
siliinid ligi 40% bussidega osutatavast ühis-
transpordist. Siia lisandub linnalähirong, mil-
lega näiteks 2017. aastal tehti Harjumaal
kokku ca 3,3 miljonit sõitu. Harju maakonnas
on ühistranspordi nõudlus kasvanud väga kii-
resti. Lisaks praegusele läbisõidule (6,7 mil-
jonit liinikilomeetrit) oleks tasuta ühistrans-
pordi korral vaja korraldada riigihanked ve-
daja leidmiseks (kommertsliinid ju kaovad!)
veel sellel aastal vähemalt 4,5 miljonile liini-
kilomeetrile ja lähema viie aasta jooksul veel

5 miljonile liinikilomeetrile. 
Tasuta ühistranspordi sisseviimine seaks

kahtluse alla maakondlike kommertsliinide
toimivuse, kuivõrd nad ei suuda konkureeri-
da tasuta avalike bussiliinidega. 

Kommertsalustel töötavate bussiliinide
tegevuse lõpetamisel halveneb oluliselt ela-
nike ühistranspordi teenuse kättesaadavus,
kuivõrd pole võimalik kohe kõiki kommerts-
liine avalike liinidega asendada, ja samas tekib
avalike busside ületäituvus, mistõttu halve-
neb oluliselt reisijateveo kvaliteet.

Läbi kaalumata on tasuta bussitranspordi
mõjud raudteel toimuvale reisijateveole, mis
omab piirkonna ühistranspordi korralduses
olulist kohta, olles lisaks kiiresti kasvava osa-
kaaluga. Riigi doteeritavate rongiliinidega pa-
ralleelselt toimuv tasuta bussitransport tä-
hendaks raudteetranspordi ebavõrdset
kohtlemist, vähendades rongisõitjate arvu ja
reisijakilomeetreid. Niisugune investeerin-
gute ja toetuste ebaefektiivne kasutamine
tooks samuti kaasa kiire, mugava ja keskkon-
nasõbraliku raudteetranspordi kasutajate ar-
vu vähenemise ja riigipoolse raudteetrans-
pordi dotatsiooni vajaduse kasvu.

Võimaldamaks  investeeringuid
Avaliku teenindamise lepinguga hõlmatud lii-
nide osas tasuta bussitranspordi elluviimisel
kasvaksid Põhja-Eesti ühistranspordi kogu-
kulud märkimisväärselt. 

Tasuta ühistranspordiks kulutatavate
summade ulatuses oleks mõistlik teha hoo-
pis investeeringuid kiirema, säästlikuma,
kvaliteetsema ja tihedama liinivõrgu arenda-
miseks. Me ei toeta väljapakutud viisil tasuta
bussitranspordi kontekstis ühtegi toimingut,
millel oleks negatiivne mõju selle toetusega
hõlmamata ühistranspordi segmentidele või
Põhja- Eesti ühistranspordi tervikpildile.

Põhja-Eesti Ühistranspordikeskuse piir-
konna paremaks teenindamiseks Lääne-Vi-

rumaal ja Raplamaal on vajalik nende liinivõr-
kude tihendamine ja ühildamine Harjumaa
liinivõrguga. Samuti tuleb korraldada nende
maakondade piletisüsteemide integreerimi-
ne. Analüüsid tariifisüsteemide integreerimi-
seks ja tsoonitariifide kehtestamiseks teeme
me lähikuudel ning piletisüsteemid on või-
malik ühendada 2019. aasta alguses.

Otsust toetavad  uuringud
Põhja- Eesti Ühistranspordikeskus tegi ka et-
tepaneku kehtestada tasuta bussisõit kõigile
puuetega inimestele sõltumata nende vanu-
sest. Kahjuks ei leidnud see maanteeameti
poolt toetust. Samuti on meil ettepanek kaa-
luda täiendavalt eraldatavate vahendite arvel
seniste sõidusoodustuste ühtset ülevaata-
mist, võimaldades eristada sõitjate gruppe
(nt õpilased, pensionärid), samuti geograafi-
lisi või asustustiheduse kriteeriume. Põhja-
Eesti keskuse kontekstis peame eriliselt va-
jalikuks liinivõrgu arendamist ja terviklahen-
duste väljatöötamist, mis arvestaks rohkem
inimeste tegelike vajadustega ning vähen-
daks tööandjate vajadust töötajate vedu ise
korraldada.

Kinnituseks toon siin mullu detsembris ja
tänavu jaanuaris läbi  viidud Kantar Emori uu-
ringuandmed, kus käsitletakse Harjumaa –
väljaarvatud Tallinn – ning Kohila ja Rapla val-
la elanike liikumisviise. (Uuring on vabalt kät-
tesaadav maanteeameti kodulehel:
https://www.mnt.ee/…/harjuliikuvusuurin-
gu2017_aruanne2018.p…)

Küsimusele "Kuivõrd järgmised tingimu-
sed paneks Teid vähendama auto kasutamist
ning otsustama ühistranspordi kasuks?" vas-
tas ainult 14% küsitletuist, et "ühistranspordi
soodsam hind". Oluliselt mõjusamateks osu-
tusid sobivamad ühistranspordi liinid (44%),
ühtne piletisüsteem (38%), kiirem ühistran-
sport (37%) ja paremad „pargi ja reisi“ tingi-
mused (34%).

Miks ikkagi
tasuline bussisõit?
MTÜ Põhja-Eesti Ühis-
transpordikeskuse tegevdi-
rektor Vello Jõgisoo selgi-
tab, kuidas meie kandis
ühistransport on korralda-
tud ning miks just nii ot-
sustati.

Pereraja matkamäng: tule 
rattamatkale koos lastega!
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Kujutlus veehaldjast kui vete va-
litsejast ning vee-elanike hoidjast
on rahvusvaheline. Masingu arva-
tes oli Eesti alal kõige rohkem
arenenud veemütoloogia. Ivar
Paulson kirjutab, et veevaimud
on iseloomulikud maad hariva ja
karja kasvatava rahva arusaama-
dele. 

Kõige tuttavam veevaim on
näkk, kes  on meres, järvedes, jõ-
gedes, tiikides, kaevudes.  

Eiseni järgi ülepea sügavamates
vetes, eriti armastavat nad neelu-
kohti, kõikuvaid kohti mereranda-
des, mida hakati nimetama näkiau-
kudeks. Näkk on hiline sõna, laen
rootsi keelest: näcken. 

Setumaalt on teateid vetevai-
mudest. See arvatakse olevat va-
nemat sorti pärimus. On ka teisi
nimetusi, näiteks vesihaldjas, me-
rehaldjas, järve-, jõe- või kaevu-
haldjas. Mõnikord nimetatakse
neid ka vaimudeks. kaevuvaim,
merevaim, veevaim. 

Kaevus elas veevaim ehk näkk
ERA II 19, 376 (18) < Kose khk.,
Triigi v., Virla (Uue-Värava) k., Las-
ku t. - Tõnu Lasku, 74 a. (1929)

Kust näkid pärit on?
Näki tekkimise kohta leidub rah-
vasuus kolm seletust: kui Miikael

lendava maoga sõdinud, sadanud
40 päeva taevast kurje vaimusid
maha. Vette sattunud vaimudest
tekkinud näkid. 

Teise arvamise järele sündis
näkk Vanataadi teenijast. Vanataa-
dil olnud muiste poiss ja tüdruk tee-
nimas, eksinud aga kuidagi viisi pe-
remehe käsu vastu. Nuhtluseks
pannud Vanataat poisi tuuleks ja
tüdruku näkiks. Nuhtluse aeg kes-
tab niikaua, kuni näkil õnnestab
vett auruks muuta. 

Kolmanda arvamise järele tek-
kis esimene näkk eksinud tüdru-
kust: Tüdruk tapab esmalt oma
lapse ja siis uputab iseenese. Up-
punud tüdruk moondub esimeseks
näkiks. Jaaniõhtul tõuseb näkk
veest välja lapse hauda otsima. Sel-
lepärast teatakse nii palju näki il-
mumisest jaaniööl kõnelda. Et ini-
mese pettuse pärast tüdruk näkiks
pidi saama, kannab näkk kõigi ini-
meste peale kustutamata viha,
neid igal võimalikul juhtumisel püü-
des uputada. Näki uputud inime-
sed saavad ka näkkideks, niisama
iseendi uputajad. Pärast uppumist
käivad nad mõne korra veest väljas.
Ei juhtu neid keegi väljaskäimise
ajal nägema, peavad nad jäädavalt
vette jääma näkkideks. 

Kose kihelkonnast on Rudolf

Põldmäe leidnud pärimuse: “,On
olemas veevaimud, maavaimud ja
metsavaimud. Kui taevast ingleid
maha loobiti, siis mis sattusid vet-
te, neist said veevaimud, mis kuk-
kusid metsa, neist said metsahal-
jad, mis kukkusid maale, need jäid
maale elutsema. ERA II 19, 129 (3)
< Kose khk., Ravila v., Ravila vana-
dekodu -  Mari Nokkur, 61 a.
(1929).

Kuidas näkk ära tunda?
Näkk näeb välja nagu inimene, ena-
masti naine, aga on ka meesnäkke.
Vahel on ta riides, vahel mitte. Ini-
mestele ilmutab ennast näkk väga
mitut moodi, meesterahva ja nais-
terahva, aga ka lapse kujul. Neil on
mustad kalahambad, selle järgi tun-
neb näki ära.. Kui rääkida näkineiu-
de ilust, siis see on hilinearusaam,
ärkamisaegne luuleline kujutelm.
Kreuzwald annab oma "Ennemuist-
setes juttudes" näkineitsile inimese
keha ja kala saba.

Näkil võis olla ka looma kuju.
Näkk pidi olema jões. Nähtud Jägala
jões kivi otsas värisemas. Olnud leh-
ma vasika moodi. Hüpanud jõkke,
kui inimesed lähenesid. ERA II 18,
461 (1) < Harju-Jaani khk., Raasi-
ku v., Haljava-Sambu k., Pakatsi t.
Ludvig Pakats, 81 a. (1929).

Pärimustes on näkid sagedami-
ni naistesugu. Harukorral nähak-
se neid emanda kujul, tavaliselt
neiu näol. Sellest ka nimi näkineiu
ehk näkineitsi. Näkineitsid meeli-
tavad oma kaunidusega meeste-
rahvaid eneste ligi. Vahel on nad
valgeis riideis, vahel toredais eh-
teis, vahel aga ka üsna alasti. Vii-
masel puhul istub näkk enamasti
kivil, peseb ennast ehk soeb juuk-
seid. Alasti ei taha näkk ennast hä-
belikuna neiuna inimestele näida-
ta, vaid aru saades, et teda nähak-
se, kaob ta varsti vette. Näki
juuksed on enamasti kullakarvali-
sed ehk helekollased, harvemini
rohelised ehk koguni punased.
Roheliste juustega näkk kannab
vahel sinist jakki ja punaseid suk-
ki. Harukordadel kõneldakse näki
kalasabast ehk alumise keha kala-
kujust.

Mitte ainult vees ei püüa näkk
inimest uputada, vaid ka vee peal,
näituseks lootsikus, paadis ehk
parvel viibijat. Näkk moondab
enese mõne korra lootsikule sala-
kariks, kiviks ette. 

Kose valla näkilood
Ravila külas allpool silda oli Va-
nakubja pere. Seal rahvas vihel-
nud laupäeva õhtul saunas. Kuid
sulane kippund veel pärast saunas-
käimist jõkke ujuma. Samal ajal
kuuldud aga jõest hüüet: "Tund on
tulnud aga mees pole tulnud!" Pe-
rerahvas pole lasknud sulast jõkke
minna, et näkk on seal. Seekord
jäänd küll minemata, kuid sügisel
sulane uppund just sinna kohta jõk-
ke, kust häält kuuldud. Seal kohal
on külmhaud ja sinna on uppunud
mitu inimest. ERA II 19, 287/8 (1)
< Kose khk., Ravila v., Nõmme k.,
Allika t. - Rudolf Põldmäe < Mari
Härg, s. 1855 (1929) 

Paunküla Kiruvere järves elab
näkk. Nagu inimene peseb end kivi
otsas. Mu kasuvend näind, kui näkk
tõusnud vee peale ja pesnud end.
Olnud nagu inimene. Selle peale üks
tüdruk uppund sinna järve. ERA II
19, 292 (8) < Kose khk., Triigi v.,
Ardu k., Kannukse t. < Kose khk.,
Triigi v., Kiruvere k. Jüri Valdt, 83 a.
(1929)

Kose Uuemõisa all olevas jões ol-
la kord näk ilusa naisterahvana pes-
nud, kui olnd pesemisega valmis ka-
dunud vete ja sõnunud ise ei pea teie
laste lapsed enam minu nägu näge-
ma. Seebi kellega näk ennast pes-
nud jätnud kivi otsa mille sealt üks
mees ära võtnud ja oma pesemiseks
tarvitand aga see seep ei ole sugugi
kulunud ehk mees teda küll iga päev
ka kasutanud. 

ERA II 31, 346 (111) < Kose khk.,
Ridaküla - Anu Saueauk (1930)

Ravila mõisa maa peal Nirgu
veski ja selle veski ligidal jões oli
suur kivi, seda kivi kutsus rahvas
Näkikiviks. Kord läind jaanipäeva
vara homiku üks mies sialt möeda.
Selle mehe nimi old Tõnu Kärp, kis
näind selle kivi otsas istumas alasti
naist, kis võtt jõest vett ühe käega ja
teise käega ja visand üle oma rinde.
Mehel old püss ligi ja mõeld esteks
püssiga seda naist lasta, aga jätt sel-
le tegemata, arvates, et on veski-
tüdruk, kis ennast peseb, mis sa ini-
mesest ikka lased. Äkitselt kadund
naine kivilt ära. Siis mies saand aru,
et sie ei old inimene, vaid oli näkk.
ERA II 132, 427 (39) < Kose khk.,
Ravila v. - Tõnu Võimula < Kaarel
Vart (1936) 

Näkk pidi olema naisterahva
moodi, suurte rindadega. Istuvat kivi
otsas ja pesevat end. Ravila mõisas
isa ja poeg uppusid korraga jõkke.
Arvati, et näkineiu viis nad ära. ERA
II 19, 290 (4) < Kose khk., Ravila v.,
Maardu k., Marukse t. Mai Num-
mu, 71 a. (1929)

Lapsed istund aasu peal. Suur
kasepuu tulnud laste keskele. Lap-
sed ronind puu peale. Üks poiss
jäänd maha, sel pole olnud ruumi
puul. Poiss hädaldand: "Kuhu ma
siis istun? Istun näki nägarate peale
või?" Puu seda kuuldes kadund, jät-
nud lapsed maha. See olnudki
näkk. ERA II 19, 291 (5) < Kose

khk., Ravila v., Ravila vanadekodu -
Rudolf Põldmäe < Madli Liivakant,
64 a. (1929)

Kose jões Pearna pere all on lai
kivi. Näkk käind seal end pesemas.
Olnud suurte rindadega alasti nais-
terahvas. Pesnud rindu ja loopind
neid aina lops ja. lops ERA II 19, 288
(2) < Kose khk., Ravila v., Nõmme
k., Urgetsi t. - Rudolf Põldmäe < Jüri
Beek, 71 a. (1929) 

Villikal oli Luts-Ants, kes käis alati
kalal ja sellepärast kandis niisugust
nimegi. Ta kaevas heinamaasse au-
gud, kuhu pani kalad seisu. Kord ta
püüdnud kala Ravila Mustjärvest.
Suur haug läind mõrda. Kala olnud
sabatu. Ants toond haugi ära. Sipel-
ga pere on järve kaldal mäel, Ants
saand parajasti haugiga sinna, kui
kange tuul hakkab puhuma järve
poole, nii et Ants pole saand enam
sammugi edasi. Korraga järvest ha-
katud karjuma: "Too me tölpsaba
orikas tagasi!" Need karjujad olnud
veevaimud. Ants pole hoolind karju-
jaist, toond kala koju. Kuid sellest
ajast kalad kadund sootuks sealt
järvest. ERA II 19, 127/8 (1) < Kose
khk., Ravila v., Nõmme k., Urgetsi t.
Jüri Beek, 71 a. (1929) 

Kose kihelkondas Uuemõisas
teind tiuorjuse aegu heinalised
Uuemõisa jõe äärdes heina, seal
näind heinalised, et üks suurte rin-
dadega naisterahvas pesnud en-
nast jões, varsti peale seda tahtnud
üks heinalistest, Miina nimega,
jõkke ojuma minna, teised ei ole
aga teda last minna. Pärast kuul-
dud nutva naisterahva häält ütle-
vad: "Tund on tulnud, aga Miinad ei
tulegi." Peale seda kuuldud jõest
tugevad sulpsu, mis pand vee jões
nii lainetama, et pidand heinalisi
ära uputama. Peale selle jäend Mii-
na tummaks. ERA II 10, 700/1 (6)
< Kose khk., Uuemõisa k. <Jüri
Seffer (1929) 

Ly Renter

Kasutatud allikad
Eesti Kirjandusmuuseumi kogud
M.J.Eisen kirjutised 
http://www.folklore.ee/rl/pubte/ee/
vanad/eisen/nakid/sisu.html

Kose vald on rikas ilusate  veekogude ning nendega
seotud pärimuste poolest. Vaatame koos, kus on
 loodetud või kardetud  veehaldjaid kohata.

Alasti ei taha
näkk end
 näidata. Inimest
 nähes põgeneb
ta vette.

Veehaldjad
ehk näkid
meie järvedes



Ettevõtlus – ja Arenduskeskuse
mentorprogrammis, ei osanud ma
ette kujutada, millist tähendust
omab klubis osalemine mulle kui
mentorile. 

Nüüd pea kaks mentorklubi
hooaega hiljem, on minu jaoks klu-
bi tegevusest välja joonistunud
palju selgepiirilisem pilt. Väljakuju-
nemas on põhjalikum arusaam
mentorklubi eesmärkidest ja ole-
musest ning sellest, mis on klubis
osalejate jaoks oluline motivaator,
mis on oluline, millest võiks ja
peaks kinni haarama.

Mis motiveerib klubi kahte pea-
tegelast — mentiid ja mentorit? 

Mentii võimalused 
areneda
Minu isiklik arvamus on, et mentii-
de motivatoreid on mitu. Üks mo-
tivaator võiks olla võimalus saada
ettevõtjaid “kimbutavatele”välja-
kutsetele kõrvaltvaataja hinnangut
ning toetust oma mõtetele, otsus-
tele või lahendustele. Teiste alus-
tavate ettevõtjatega suhtlemine
avardab alustava ettevõtja mikro-
maailma ning klubis avaneb võima-
lus kogeda läbi suhtluse klubi liik-
metega, et oma väljakutsetega ei
olda üksi — paljud kolleegid ette-
võtlusmaastikul on silmitsi sama-
laadsete hirmude ja väljakutsete-
ga. Kaasmentiidega samadest asja-
dest rääkimine, on inspireeriv ning
aitab ka oma väljakutseid näha
laiemas plaanis. 

Teine oluline motivaator on
muidugi võimalus suhelda mento-
ritega. Küsida nõu, arutada asju —
selline vahetu suhtlus inimestega,
kes on ettevõtjatena näinud õn-
nestumisetele lisaks ka oma ette-
võtte kasvuvalu, ärilisi (miks ka
mitte eraelulisi) ebaõnnetumisi,
põrumisi ja sügavaid kriise. Võib ju
kõlada klišeena, kuid parim kooli-
taja on ikka suur põrumine. Need,
kes suurimast paksust on läbi astu-
nud, oskavad ka üht-teist soovita-
da-õpetada. Nii on asjal kogemus-
põhine sang küljes, millest noorel
ettevõtjal on kergem kinni haara-
ta.

Mentorklubis, ja miks ka mitte
klubiväliselt, ongi mentoriga suht-
lemine minu hinnangul mentii
jaoks selline kord-elus-võimalus,
mida tihtipeale alustavale ettevõt-
jale naljalt ei avane. Võimalus rää-
kida kogenud ettevõtjaga, kes on
paljude mentiid ohustavate või
kimbutavate väljakutsetega juba
silmitsi olnud. Oma kogemusele
tuginedes, saab mentor anda men-
tiile vajalikke juhiseid ning soovitu-
si, kuidas ühes või teises olukorras
lahendusi otsida ning neid ka leida. 

Ja kolmandaks. Klubi läbivaks
teemaks on suurepärased koolitu-

sed. Koolitusi pakub mentorklubi
kõikvõimalikel teemadel — alus-
tades personaliküsimustest ja lõ-
petades näiteks turunduse või tee-
nusedisainiga. Ole vaid tubli ja hoia
silmad-kõrvad lahti, et koolitustel
räägitu sinuni jõuaks.

Kui tõmmata ühte lausesse, mil-
list kasu saab mentii mentorklu-
bist, siis see võiks olla järgmine:
“Võimalus suhelda teiste alustava-
te ettevõtjatega, osaleda erineva-
tel ettevõtuskoolitustel ja kasuta-
da klubis osalevate mentorite ko-
gemuste pagasit, et kõigi eelpool
mainitud võimaluste tulemusel lei-
da oma väljakutsetele optimaalsei-
mad lahendused.” 

Mentori mentaalne 
kogemus
Isiklikus plaanis on mentoriks ole-
mine olnud sügavalt mentaalne
kogemus — see on olnud võima-
lus tunda ennast kasulikuna ning
vajalikuna. Mentorklubis avaneb
võimalus jagada oma elukogemust
teistega, teha seda oma kallihinna-
lise aja arvelt ja ilma ootuseta, et
midagi käegakatsutavat tagasi an-
takse — see on hea tunne. See on
tunne, mida tasub kogeda igal et-
tevõtjal. Ja tagasi saab kuhjaga!
Häid emotsioone. 

Mentorina klubi tegevuses osa-
lemise üheks oluliseks motivaato-
riks on kahtlemata olnud ka või-
malus panustada pisutki ettevõtja-
te uue põlvkonna kujunemisse
ning arengusse. Mida edukam on
Eesti ettevõtjate uus põlvkond, se-
da edukam on ka Eesti majandus-
areng.  Edukast majandusest või-
davad ju kõik. Lihtne! 

Hiilgava boonusena on võima-
lus suhelda kaasmentoritega ning
leida uusi sõpru, kellega klubiväli-
seltki on tore suhelda. Mentorklu-
bi tulemusel tekib ka mentoril uus
kontaktidevõrgustik, mis mingil

määratlemata ajal tulevikus võib
osutuda majanduslikult kasulikuks.
Mentoril tasub kindlasti meeles pi-
dada, et tänased mentiid võivad
mentorile tulevikus olla äripartne-
rid ja miks mitte ka kliendid.

Nii nagu mentiilegi, on ka men-
tori jaoks kasulik lisandväärtus või-
malus osaleda mentorklubi korral-
datavatel koolitustel. Iga koolitus,
vaatamata ka tõenäosusele, et pal-
jud asjad mentorile juba varase-
mast tuttavad, aitab kinnistada ju-
ba kogetud või õpitut.  

Võttes kokku enda isikliku men-
torklubi kogemuse, saan julgelt
väita, et mentorklubis osalemine
ongi kord-elus-võimalus, mida ta-
sub kasutada mõlemal osapoolel
— nii potentsiaalsel mentiil kui ka
mentoril. Kui kasulikuks aga kuju-
neb klubis osalemine, sõltub pal-
juski siiski osalejast endast. Julget
pealehakkamist ja ära karda oma
väljakutsetest rääkida ning neid
teistega jagada! Suhtle ja kuula tä-
helepanelikult! Nii on võimalik lõi-
gata maksimaalset kasu mentor-
klubi tegevusest — omandada
uusi teadmisi, leida lahendusi ning
luua uusi äri- ja isiklikke kontakte. 

Heiki  Kurm 
Harjumaa mentorklubi mentor, Aktiiv-
marketing OÜ osanik

Mentorklubid on Maakondlike
Arenduskeskuste poolt läbiviidav
sündmuste sari, kus alustavad ette-
võtjad kohtuvad juba pikemalt ette-
võtlusmaastikul tegutsenud ette-
võtjatega. Ühisüritustel saadakse
omavahel tuttavaks, jagatakse mõt-
teid ja ideid, koolitutakse. Mentori
toel saab alustav ettevõtja hetkeo-
lukorda analüüsida, panna paika
eesmärgid ning nende saavutamise
tegevuskava. Lisaks on võimalus tut-
vuda teiste alustavate ettevõtjate-
ga, kel on sarnased väljakutsed. Olla
üksteisele toeks ja inspiratsiooniks.
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Mentorklubis osalemine
on “kord elus kogemus”
Harjumaa mentorklubi korraldaja ja ettevõtluskon-
sultant palus  Aktiivmarketing OÜ osanikul, Heiki
Kurmil, rääkida enda kogemusest ja mõtetest seo-
ses Harjumaa mentorklubis osalemisega.

Sihtrühm: 1-3 aastat tegutsenud väike- ja keskmise
suurusega ettevõtted.

Mentorprogrammi kandideerima ootame kuni 3
aastat tegutsenud ettevõtjaid, kes soovivad kogenud
ettevõtja toel, koolituste kaasabil ja teiste alustavate
ettevõtjate seltskonnas oma ettevõtet edasi arenda-
da- olla ettevõtjana teadlikum, edukam ja õnnelikum.
Tule suhtle, küsi nõu, saa tagasisidet, õpi kogenud et-
tevõtjalt, sea ja saavuta eesmärke, ole ühe asjaliku ja
mitmekesise klubiseltskonna liige. Mentorprogram-
mis osalemine on ettevõtjale TASUTA*.

Kohtumistel räägime ettevõtjate jaoks olulistel teema-
del:

• Väärtuspakkumine. Millist kliendi probleemi la-
hendab või unistust täidab minu ettevõte. 

• Turundus ja sotsiaalmeedia. Praktilised näited ja
nõuanded, kuidas kliendini jõuda 

• Finantsplaneerimine – miks see on ettevõtja
jaoks ülioluline 

• Müük, müük, müük. 
• Ja teised ettevõtja jaoks olulised, päevakajalised

teemad. 
Klubiürituste raames kohtume kuuel korral:
18.10.2018; 14-15.11.2018; 04.12.2018;
17.01.2019; 21.03.2019 ja 11.04.2019. Iga kohtu-
mine kestab viis kuni kuus tundi, üks kohtumine on
kahepäevane.

Kandideerimiseks palume saata hiljemalt 14.09 di-
giallkirjastatud ankeet: elina@heak.ee

Lisainfo:
Elina Lahesoo
ettevõtluskonsultant
tel: 5911 6375
e-post: elina@heak.ee

Sügisel alustab uut hooaega eelmiste aastate
osalejatelt väga positiivset tagasisidet saanud 
HARJUMAA MENTORPROGRAMM
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EHITUSSEADMETE RENT
Kose MTJtel. 51 27 532

Metsä Forest Eesti AS

ostab kasvavat metsa, metsamaad,

palke ja paberipuitu, küttepuitu ja

raidmeid

Tel 50 19 257
e-post eesti@metsagroup.com
www. metsaforest.com/ee

26.08 kl 9-16 
Kosel Ujula tn 
Lõikuskuu laat

Tulge ostma ja kauplema !
Info 58050167, 

laadakorraldus@gmail.com

Peatselt avatavasse Kuivajõe Tankla
peahoonesse vajatakse klienditeenindajaid.

Peahoones asub POOD, KOHVIK, PESULA.
CV saata info@trahtertareke.ee
Lisainfo telefonil: 513 1628 Tiina

ORU TEHNOÜLEVAATUS
Avatud T, N 9.00 - 19.00
 L 9.00 - 16.00
REHVITÖÖD kokkuleppel
 tel 56221499

Metsakeskus.ee

Ostame kasvavat metsa, põllumaad 
ja metsakinnistuid hinnaga 

kuni 10 000 eurot/ha. 
Kinnistud võivad olla tehtud raietega 

või asetseda piiranguvööndis.
Tel: 56 111 900

Põhja-Eesti kohaliku toidu
tootjad on koondunud ja
pakuvad ühiselt oma tooteid

Toetame väiketootjaid ja -toitlustajaid
ning aitame kohalikku, puhast ja südamega
tehtud toitu väärtustaval tarbijal nendeni
jõuda. Tegu on Leader-gruppide Aren-
duskoja, Ida-Harju Koostöökogu, Partne-
rid ja PAIK ühisalgatusega. Põhja-Eesti ko-
haliku toidu märgist kannab tänaseks juba
34 ettevõtet.Väike-Maarja Taluturul avati
10. mail pidulikult esimene Põhja-Eesti
kohaliku toidu müügilett. Tänaseks on le-
tid olemas ka Vaksali Trahteris, Kolga
mõisa galeriis ja Jäneda mõisa käsitöökes-
kuses. Juuli alguses avatakse lett ka Viinistu
restoranis.

Lettidelt leiab meie märgisekandjate
põnevaid ja tervislikke tooteid. Osta saab
Kaarli Talu tooteid, Pärt-Jaagu kama, Re-
base Talu õunakrõpse, Karepa Ravimtai-
meaia teesid, Vahva Maiuse pastilaad, Ko-
dust Mett või Lahemaa mett ja muud.

Kohalik väiketootja, kui soovid samuti
müügiletil esindatud olla, taotle toidumär-
gist veebis kohaliktoit.arenduskoda.ee!

Hea toiduhuviline – oled oodatud Põh-
ja-Eesti kohalike toidutoodetega tutvuma!

Letid on avatud:- Väike-Maarja Põllu-
meeste Seltsi taluturg: Väike-Maarja bussi-
jaamas Simuna mnt 11, avatud reedel ja lau-
päeval 10.00-15.00- Kolga mõisa galeriis
Kuusalu vallas: neljapäev - pühapäev 10.00 -
20.00- Jäneda mõisa käsitööpoes: Musta Tä-
ku Talli teisel korrusel, neljapäev - pühapäev
11.00 - 18.00- Viinistu Restoranis avati lett 1.
juulil koos teatrihooaja avamisega.- Tapal
saab tutvuda meie letil pakutavate toodete-
ga Vaksali Trahteris, mis hetkel avatud telli-
misel: vaksalitrahter@gmail.comkohalik-
toit.arenduskoda.ee

Katr in Kul l

Toidutootjad ja toitlustajad Kuusalust Kun-
dani ja Lahemaast Rakkeni on koondunud
Põhja-Eesti kohaliku toidu võrgustikku. 

Katrin Kull
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Kallis Rita
Avaldame sulle sügavat 

kaastunnet kalli elukaaslase

RAIMO VORB
surma puhul

Sõbrad Koselt

Südamlik kaastunne Ritale
elukaaslase

RAIMO VORB
kaotuse puhul

Töökaaslased 
B2F Factory OÜ st

Südamlik kaastunne 
Leelo Ludvile 

armsa vanaema

LEENA 
LEHTMETSA

kaotuse puhul

Ruth, Allar ja Siiri

Sügav kaastunne 
kõigile lähedastele

LEENA 
LEHTMETSA

kaotuse puhul

Vaike ja Vahur

Avaldame kaastunnet Andres
Nurmepuule ema

ELVI 
ORGUSAARE

kaotuse puhul

AS Kose Ehitus

Avaldame kaastunnet 
Ene Hiietamele

ABIKAASA
kaotuse puhul

KÜ Tuuling

Avaldame südamlikku 
kaastunnet perekond 
Hiietammele armsa

ISA ja
VANAISA

kaotuse puhul

Ave ja Art

Kallis Ene,
meie siiras kaastunne abikaasa

REIN 
HIIETAM`i

kaotuse puhul

Elle, Leida, Ann, Malle ja Aime

Head sõpra ja kaastöötajat

REIN 
HIIETAM`e

mälestavad endised 
Tade töötajad

Meie südamlik kaastunne 
Eili Marcinkevitcz´ile perega

kalli

ABIKAASA, ISA
ja VANAISA
ootamatu kaotuse puhul

Kose Gümnaasiumi pere

Meenutame head naabrit

JAAN 
MARCINKEVITCZ´it.

Südamlik kaastunne 
Eilile laste ja lastelastega.

Perekonnad Väli, 
Hanikat ja Uno Tint

Elu on kui tundmatu tee,
iial ei tea, millal lõpeb see…

Avaldame südamlikku kaastunnet
Ene Hiietamile perega kalli 

abikaasa, isa ja vanaisa

REIN HIIETAM
surma puhul.

Kose Gümnaasiumi koolipere

Aeg annab, aeg võtab, 
aeg mälestused jätab...

Mälestame ja avaldame 
südamlikku kaastunnet omastele

RUTH-MALLE
LEPMETSA

surma puhul.

Artur ning Marit, Marge ja 
Marek peredega

Töökas ja sõbralik oli Su hing,
puhkama, puhkama kutsuti Sind...

Mälestame armsat naabritädi
ning avaldame kaastunnet 

omastele

RUTH-MALLE
LEPMETSA

surma puhul.

Keiu perega

Mis tulema peab - see tuleb. Kellel
otsa saab aeg - see läheb.

Minnes võtab ta lambist tule ja
süütab taevasse tähe.

Avaldame kaastunnet endisele
klassijuhatajale Enele kalli abikaasa

REIN HIIETAM
surma puhul.

Keili, Johanna, Mimi, Meelimari,
Elisabeth, Annaliisa, Ester, 

Rebeka, Liisbet, Bretta

Su tugev elutahe väsis
ja suvetuules murdus elupuu...

Kallis Rita, oleme Sinuga sel sel
raskel ajal, kui jätad hüvasti oma

armsa elukaaslase

RAIMO´ga.
Head naabrimeest mälestavad

Juta, Anne, Ulvi, Timo, 
Kati ja Valentin lastega

Maga vaikselt, puhka rahus – 
mälestustes oled ikka meiega.

META OJASUU.
Avaldame kaastunnet Railile ja
Kairi perele ema, vanaema ja
 vanavanaema kaotuse puhul.

Õed Helvi ja Emmi peredega.

Nii valus on mõelda, et Sind pole
ja iial Sa meie juurde ei tule...

Siiras ja sügav kaastunne 
lähedastele.Sõbralikku, 

alati abivalmis naabrimeest

REIN 
HIIETAM`e

mälestavad Mait ja Triinu lastega.

Elu on laul, on habras ta viis
heliseb hetk... ja katkeb siis ...

Mälestame meie maja kauaaegset
sõbralikku elanikku

MALLE-RUTH
LEPMETSA

Sügav kaastunne poeg Jürile perega

KÜ Vahtra 15 maja elanikud

On elu lühike, on ainult viiv.
Kesk maiseid askeldusi tõuseb iil
ja luba küsimata askeldaja viib.

Avaldame kaastunnet lähedastele

JAAN 
MARCINKEVITCZ´i

surma puhul.

Anu ja Kristjan lastega

Avaldame kaastunnet 
Kristelile ja Eilile peredega
kalli isa, abikaasa ja vanaisa 

JAAN 
MARCINKEVITCZ´i

kaotuse puhul.

Elle, Erki, Merike, Toivo, 
Urmas, Epp, Karin, Margus

Su jalg ei astu enam armsaid radu,
ei ava käsi koduväravat...

Mälestame head peresõpra

JAANI
Sügav kaastunne Eilile lastega

Selma ja Hillar, 
Leida, Lehte, Tiit ja Reet

SÜNNIPÄEVAD

Ellen Päri                                            90

Jüri Sein                                              85
Lumme-Hildegard Reemi                   85

Valve Lutsoja                                      80
Maimu Sepp                                        80
Ilmar Lemmsalu                                  80
Hille Aavik                                          80

Elo Tamm                                           75
Tiivi Uusma                                        75
Aime-Maria Randalu                           75

Malle Timann                                      70
Kaljo Johanson                                    70
Aime Rappu                                        70

Viivi Palmi                                           70
Aino Ojasuu                                        70

Tiit Voolrand                                      65
Tõnu Karro                                         65
Nikolai Gnusarkov                              65
Vello Randoja                                      65
Ülle Koppelmann                                65
Tiit Jõgisoo                                         65
Ireene Tsirel                                       65
Aare Muru                                          65

Moonika Männiste                              60
Enn Treiberg                                      60
Leili Võtti                                            60
Tatjana Gasjul                                     60
Karin Sarapuu                                     60

SÜNDISID

Mairold Gilden
Pääru Pruuli

Ahto Vaatemäe
Lukas Kallaste

Deliise-Simona Arnover
Laura Karu

Kirke Bachaus
Maibrit Korn

JÄÄDAVALT LAHKUSID

Gunnar Grünthal
Jaan Marcinkevicz
Jüri Romanov
Vambola Vares
Raimo Vorb

Meta Ojasuu
Leena Lehtmets
Maria Ariste
Heike Siren
Karolin Kevend

Ohtlike 
puude 

langetamine.

Tel: 56632968; 
53402068 

SILMADE�KONTROLL�JA�PRILLIDE�MÜÜK

31.�august�alates�10.00-st

KOSE�SPORDIMAJAS
etteregistreerimine
telefonil�5323�2454

kuivasilmatest�*�silmarõhu�mõõtmine�*�optilised�päikeseprillid

Silmade�kontroll�15�€,�prilliostjale�TASUTA!

Puidufirma Kose-Uuemõisas 
otsib töötajaid.
Tel. 55 60 76 72

e-post: jmtooted@gmail.com

Avaldame südamlikku 
kaastunnet 

Tauno Hünninenile 

EMA
surma puhul

Kolleegid 
Maru Metall AS-ist

Avaldame kaastunnet 
Katrin Grünthalile ja tema 

perele kalli

ISA 
kaotuse puhul

KÜ Männimäe 
9 maja elanikud

Võtan müüki Kose vallas asuvad maa-
tükid, korterid ja majad. Olja Markova,
tel 52 70 536
Katuste kõrgsurvepesu ja värvimine
(plekk, kivi, eterniit). Fassaadi surve-
pesu ja värvimine. Tänava- ja unikivide
puhastus. 56 241 509 Andres
Müüa lõhutud küttepuud kohaletoomi-
sega. Lepp, sanglepp, metsakuiv
okaspuu. Küsi hinda! Tel.5099598
pakhalupuu@gmail.com

Korstnapühkimisteenus. Korstnasõ-
ber OÜ. Peep Sõber tel.56505189,
korstnasober@gmail.com
Kutsetunnistusega korstnapühkija, teh-
tud tööde kohta akt. Tel.: 56890125, e-
post: kuldnoop@gmail.com
Korstnapühkimisteenus. Korstnasõ-
ber OÜ. Peep Sõber tel.56505189,
korstnasober@gmail.com
LAO TÜHJENDUSMÜÜK. Antiik- ja va-
namööbel Belgiast. www.altermoo-

bel.ee . Kauplus-ladu Tallinnas, Peter-
buri tee 65. Info 55632859
Fassaadide hooldus, vetikatõrje ja ee-
maldus, fassaadi parandustööd ja vär-
vimine. +372 56963580 sertimo-
na@gmail.com

OÜ ESTEST PR ostab metsa- ja
põllumaad. Tel 50 45 215,

51 45 215, info@est-land.ee
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VAIDA HAMBAKLIINIK OÜ
tegevusloa nr:L04038 

Vana-Vaida tee7, Vaida Alevik, Rae vald, Harjumaa
tel: 600 5074

Mob: 5348 9134
vaida@vaidahambaravi.ee

PAKUME ALLJÄRGNEVAID TEENUSEID:

• Hambaproteesitööd, kaasaarvatud tehiskroonid ja sillad
• Laste hammaste ravi
• Ravi ja profülaktika
• Juureravi
• Kirurgia
• Hambahaiguste ennetus
• Hammaste plasmavalgendamine ning soodapesu
• Hambakaunistuse paigaldamine
• Suuhügieeni konsultatsioon

Lisainfo: www.vaidahambaravi.ee

müüb
liiva

kruusa
killustikku

sõelutud mulda

Transpordivõimalus
Täpsemalt

telefonil 5648 3838
ja kodulehel
www.mell.ee

K-U TREIMER OÜ

EHITAB, 
REMONDIB:

ehitus- ja remonditööd
eramute ehitus
katuste ja fassaadide 
ehitus ja remont
sanitaartehnilised tööd
18 m noolega auto-

korvtõstuki rent

tel/faks 675 1230
GSM 511 5482,

501 2601
e-mail:

treimer.treimer@gmail.com

 Kutseõpe 
 —     Sepp                                            2 a     (tsükliõpe)

 —      Mööblirestauraator                                             2 a      (tsükliõpe)
 —      Autoplekksepp - komplekteerija                    1,5 a   (tsükliõpe)
 —     Automaaler                                                              1,5 a   (tsükliõpe)
 —     Sõiduautodiagnostik (vajalik keskharidus ja kutseoskused)         1 a     (tsükliõpe)            
 —     Kondiiter                        1,5 a   (tsükliõpe)
 —     Pagar                1 a      (tsükliõpe)

 —      Puhastusteenindaja abiline                                        2 a      (TÕK)
 —      Mootorsõidukitehnik:        

           * spetsialiseerumisega sõiduautotehnik                2 a      (tsükliõpe)
           * spetsialiseerumisega väikemasina-, mootor- ja jalgrattatehnik   2 a      (tsükliõpe)

 Kutsekeskharidusõpe 
 — Kokk**                           3 a
 — Puhastusteenindus - kodumajandus **              3 a 
 — Ehitusviimistlus **                          3 a                                             
 — Automaaler **                                     3 a
 — Autoplekksepp - komplekteerija**                   3 a
 —     Mootorsõidukitehnik:       

           * spetsialiseerumisega sõiduautotehnik                3 a            
           * spetsialiseerumisega väikemasina-, mootor- ja jalgrattatehnik  3 a 

 Haridusnõudeta kutseõpe
 — Abikokk  **                   1 a
 — Abikelner          0,5 a  (tsükliõpe)
 — Sõidukite pindade hooldaja ja rehvitehnik            1 a
 — Puukäsitööline         1 a    (TÕK)

 Põhiharidusõpingud katkestanutele
 kutseõpe koos põhiharidusõpingute jätkamise võimalusega 8. ja 9. klassis

 — Puidukäsitööline 

** õppima saab asuda ka lihtsustatud põhihariduse baasil

INFOT SAAD TELEFONILT 482 4545; 505 2766
VÕI KODULEHELT WWW.VIGALATTK.EE

 TÕK - põhikooli toimetuleku õppekava
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